
 
 
 
 
 
 
 

 

Výroční zpráva 
Vlastivědného muzea Jesenicka, p. o., 

za rok 2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

Zpracoval: Mgr. Pavel Rušar, ředitel VMJ, p. o. 
V Jeseníku dne 27. března 2024 



3 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

Vlastivědné muzeum Jesenicka (VMJ) je příspěvkovou organizací Olomouckého kraje 
sídlící na Zámeckém náměstí č. p. 120/1, 790 01 Jeseník, IČO 64095410. 

Statutárním zástupcem je Mgr. Pavel Rušar, ředitel. Zástupcem ředitele je 
Mgr. Ludmila Slezáková. Správcem rozpočtu je ekonomka Ing. Gabriela Krásná.  

VMJ bylo zřízeno na základě Zřizovací listiny vydané zřizovatelem – Olomouckým 
krajem – dne 17. 3. 2003.  

Muzeum plní činnost muzea podle zákona 122/2000 Sb., v platném znění a podle 
dalších relevantních platných zákonů, vyhlášek (zejm. vyhlášky č. 275/2000 Sb.) 
a metodických pokynů Ministerstva kultury ČR. 

Organizace je právnickou osobou, vystupuje v právních vztazích svým jménem 
a nese zodpovědnost z těchto vztahů vyplývající. Je zapsána v obchodím rejstříku 
vedeném u Krajského soudu v Ostravě, oddíl Pr., vložka 725. Organizace disponuje 
datovou schránkou s adresou xbnmakv.  

Vlastivědné muzeum Jesenicka spravuje dvě zařízení určená pro návštěvu 
veřejnosti – Vodní tvrz v Jeseníku (Zámecké náměstí 1) a Muzeum Vincenze Priessnitze 
v areálu Priessnitzových léčebných lázní (Priessnitzova 175). Pro potřeby další činnosti 
si pronajímá další prostory depozitáře a pracoviště odborných pracovníků na ul. 
Beskydská 1301/2 v Jeseníku a historický depozitář předmětů z Javornicka na ulici 
Lidická 94 v Javorníku. 

Instituce naplňuje funkci muzea jako správce sbírky muzejní povahy (rovněž 
podle zákona 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy), tj. zejména „získává, 
shromažďuje, trvale uchovává, eviduje a odborně zpracovává přírodniny a lidské výtvory, 
umožňuje jejich veřejné užívání, zkoumá prostřední, z něhož jsou tyto přírodniny nebo 
lidské výtvory získávány a poskytuje služby výchovné a vzdělávací pro studijní a vědecké 
účely.“ 

V souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím je 
Vlastivědné muzeum Jesenicka, p. o., povinno poskytnout na základě žádosti informace 
o své činnosti. V roce 2023 organizace nepřijala žádnou žádost o poskytnutí těchto
informací. Organizace zveřejňuje informace dle ustanovení § 5 odst. 1 písm. a) až j)
zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, na svých webových
stránkách www.muzeumjesenik.cz.

Tým pracovníků instituce byl řízen ředitelem organizace, ta se pak dále člení 
na útvar ředitele, útvar odborných pracovišť a útvar muzejního provozu. Externě bylo 
zajišťováno účetnictví, právní poradenství, mzdy, personalistika a IT služby.  



 4 

OBSAH 
  
Základní údaje .................................................................................................................................................. 3 
Obsah ................................................................................................................................................................... 4 
1. Výroční zpráva o činnosti  Vlastivědného muzea Jesenicka v roce 2023: textová část .. 5 

1.1. Expozice a výstavní činnost, celková návštěvnost ................................................................ 5 
1.2. Péče o sbírky, sbírkotvorná činnost, digitalizace .................................................................. 6 
1.3. Edukační a výzkumná činnost, knihovna ................................................................................. 7 
1.4. Konference a semináře .................................................................................................................. 11 
1.5. publikační a ediční činnost ........................................................................................................... 11 
1.6. Významné akce ................................................................................................................................. 12 
1.7. Personální, hospodářské a majetkoprávní záležitosti ....................................................... 14 
1.8. Spolupráce, projekty, dotace ....................................................................................................... 15 
1.9. Stavební a provozní činnost, zpráva o kontrolách, doplňková činnost ...................... 16 
1.10. Výrazná pozitiva a výrazná negativa ..................................................................................... 17 
1.11. Závěr................................................................................................................................................... 17 

2. Výroční zpráva o činnosti  Vlastivědného muzea Jesenicka v roce 2023: tabulková část
................................................................................................................................................................... 19 

2.1. Sbírky .................................................................................................................................................... 19 
2.1.1. Akvizice ....................................................................................................................................... 19 
2.1.2 Inventarizace sbírek ................................................................................................................ 21 
2.1.3. Restaurovaní a konzervace.................................................................................................. 23 
2.1.4. Práce se sbírkami .................................................................................................................... 24 
2.1.5. Depozitáře .................................................................................................................................. 26 

2.2. Rozbor činnosti odborných pracovníků za rok 2023 ........................................................ 27 
2.2.1. Přírůstky za rok 2023 dle oddělení .................................................................................. 27 
2.2.2. Digitalizace fondů VMJ .......................................................................................................... 27 
2.2.3. Systematický zápis .................................................................................................................. 30 
2.2.4. Věda a výzkum: celkový přehled ....................................................................................... 30 
2.2.5. Věda a výzkum: interní a externí úkoly dle oddělení ................................................ 30 
2.2.6. Věda a výzkum: odborné prezentace dle oddělení ..................................................... 34 
2.2.7. Věda a výzkum: ediční a publikační činnost ................................................................. 36 
2.2.8. Věda a výzkum: badatelské návštěvy a dotazy v roce 2023 ................................... 40 
2.2.9. Kulturně-výchovná činnost odborných pracovníků .................................................. 40 
2.2.10. Expozice a výstavy dle odborných oddělení .............................................................. 46 
2.2.11. Knihovna Vlastivědného muzea Jesenicka .................................................................. 47 

2.3. Návštěvnosti expozic a výstav v roce 2023 ........................................................................... 48 
2.3.1. Návštěvnosti dle titulů .......................................................................................................... 48 

2.4. Služby veřejnosti .............................................................................................................................. 50 
2.5. Účelové komise ................................................................................................................................. 52 

2.5.1. Jednání PSSČ ze dne 23. 5. 2023 ........................................................................................ 52 
2.5.2. Jednání PSSČ ze dne 28. 11. 2023 ..................................................................................... 52 

3. Přílohy .......................................................................................................................................................... 53 
 



5 

1. VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI
VLASTIVĚDNÉHO MUZEA JESENICKA V ROCE 2023: 

TEXTOVÁ ČÁST 

1.1. EXPOZICE A VÝSTAVNÍ ČINNOST, CELKOVÁ NÁVŠTĚVNOST 

Pro návštěvníky byly v průběhu roku 2023 přístupné tři stálé expozice ve Vodní tvrzi – 
Historie a archeologie Jesenicka, Spirála času Země a Čarodějnické procesy na Jesenicku 
v 17. století. Mimo objekt Vodní tvrze byla během letní sezóny přístupná také expozice 
Vincenz Priessnitz a lázně Gräfenberg, kterou mohli zájemci navštívit v rodném domě 
Vincenze Priessnitze v Jeseníku-lázních.  

Expozice Archeologie a historie Jesenicka je ve Vlastivědném muzeu Jesenicka 
přístupná od roku 2010. Představuje region od pravěku po 20. století, a to zejména 
prostřednictvím sbírkových předmětů VMJ. V průběhu roku 2023 svolal ředitel VMJ 
setkání k diskuzi o její revitalizaci, kromě odborných pracovníků VMJ byly přizváni i 
zástupci pedagogů a externí specialisté ze Slezského zemského muzea. Shoda panuje na 
revitalizaci třetí místnosti expozice, která bude ze současného statického uchopení 
přeměněna na moderní gamifikovanou místnost vhodnou pro znázornění 
komplikovaných dějin 20. století v regionu. Pro tento účel bude využit dotační program 
INTERREG, a to zřejmě již v roce 2024. 

Expozice Čarodějnické procesy na Jesenicku v 17. století představuje v rámci VMJ 
nejnavštěvovanější cíl. Nabízí unikátní filmovou projekci metodou fogscreen, věrné 
repliky mučicích nástrojů a prostřednictvím interaktivních zobrazovacích technologií 
také přístup k rozsáhlému souboru doplňujících textů. Expozice je po opravách 
v posledních dvou letech již plně funkční, v průběhu roku 2023 byla administrována 
výměna specializovaného zařízení fogscreen (samotnou náhradu zařízení se však 
podařilo realizovat až zkraje roku 2024).  

Spirála času Země představuje téma geologického a geomorfologického vývoje 
Jesenicka pomocí řady multimediálních a interaktivních prvků. Expozice obsahuje mimo 
jiné funkční model sopky, jeskyně či trilobita a vybrané minerály ve fluorescenční 
vitríně. Perlou expozice je pak videomappingová projekce vybrané části regionu 
na povrchový 3D model, která v několika minutách zachycuje mnoho milionů let trvající 
geologický vývoj oblasti. Součástí expozice jsou také četné obrazovky prezentující 
tematické dokumentární filmy z dílny BBC. Expozice prošla mezi léty 2020-2021 
revitalizací (zejména v oblasti rozšíření možností přehrávání zvukového průvodce 
a celkové modernizace řídících systémů ovládajících expozici). 

Expozice Vincenz Priessnitz a lázně Gräfenberg představuje život a dílo 
významného jesenického rodáka, zakladatele vodoléčby na Jesenicku. Je nutné 
poznamenat, že současné výstavní prostory působí výrazně zastaralým dojmem, což 
vedlo ke snahám o její nahrazení moderní prezentací. Byla zpracována projektová 
dokumentace, realizace nové expozice však naráží na komplikace s vlastnictvím 
historického objektu rodného domu V. Priessnitze. V roce 2023 pokračovala jednání 
mezi městem Jeseník a Olomouckým krajem o převodech majetku či jiném řešení 
majetkové situace a o možném zapojení Prissnitzových léčebných lázní. 



6 

Kromě stálých expozic nabízelo v roce 2023 VMJ krátkodobé výstavy ve dvou 
výstavních prostorách – v Hlavním výstavním sále a v Galerii Vodní tvrze. Celkem se 
takto vystřídalo 13 výstav, tři další menší výstavy se pak uskutečnily ve Foyer Vodní 
tvrze. Ve spolupráci s Městským kulturním střediskem Javorník byla v roce 2023 
instalována jedna výstava v budově MKS Javorník Soud v Javorníku. Pět výstav se pak 
uskutečnilo v jiných prostorách u partnerských organizací (viz také tabulková část 
zprávy v oddíle 2.3.1). Z hlediska návštěvnosti výstav ve Vodní tvrzi byly nejúspěšnější 
výstavy Příběh knih a knihoven na Jesenicku a Prázdninová herna. Návštěvnost nad tisíc 
návštěvníků zaznamenala také výstava v informačním středisku Soud v Javorníku, ta 
nesla název Mezi ohněm a vodou. Velkou návštěvnost zaznamenaly z pochopitelných 
důvodů také výstavy ve Foyer, které jsou zpřístupněny všem, kdo si zakoupí vstup 
do druhého patra Vodní tvrze, tj. do obou krátkodobých výstav či do geologické 
expozice. 

Všechny výstavy hrály důležitou roli v rámci prezentační činnosti muzea, 
jmenovitě lze zřídit např. výstavu Barevná paleta Jesenicka zaměřenou na krajinářská 
díla z Jeseníků. Výstava s doprovodným katalogem představila významné malíře 
i s malířskou tvorbou teprve začínající žáky. Z historického hlediska byla nepochybně 
významnou výstava Historie a současnost sklářství v Jeseníkách, která přiblížila historii 
řemesla v širší oblasti Jeseníků. Výstava Paměť hřbitovů – sepulkrální památky někdejších 
Sudet zase představila téma péče o historické památky Jesenicka v kontextu 
pohraničních oblastí.  

Expozice VMJ navštívilo v roce 2023 celkem 9 414 hostů, výměnné výstavy pak 10 095 
návštěvníků, zapůjčené výstavy a výstavy mimo prostory VMJ pak 2 129 osob. 
Návštěvnost expozic a výstav tak dosáhla hodnoty 21 638. Edukační programy 
a workshopy navštívilo 153, exkurze 167 a přednášky 1149 osob. Svatováclavského 
setkání se zúčastnilo 182 ve všech čtyřech modulech akce. Ostatní akce (T-expedice 
Jeseníky, muzejní noc, křty knih, besedy, soirée ad.) navštívilo 761 osob. Celková 
návštěvnost Vlastivědného muzea Jesenicka za rok 2023 tak činí 24 050, což je o téměř 
čtyři tisíce návštěvníků více, než minulý rok (20 245). Úspěšnost čísla lze přičíst široké 
a kvalitní nabídce výstav, oblíbeným multimediálním expozicím a stále rostoucí oblibě 
dalších muzejních programů (zejm. přednášek, vzdělávacích programů ad.). Z hlediska 
posledních několika let se jedná o rekordní hodnotu, nade vši pochybnost se tak i v roce 
2023 prokázalo adekvátní naplnění hlavní činnosti muzea – v rámci zmíněných výstav 
docházelo k prezentaci poznatků přírodních věd a společenských disciplín, které se 
týkaly regionu, a to zejména prostřednictvím zpřístupňování sbírkových předmětů VMJ 
a jiných zapůjčených předmětů, jejich analýz doplněných o textové syntézy, a to určené 
jak odborné, tak i široké veřejnosti. 

1.2. PÉČE O SBÍRKY, SBÍRKOTVORNÁ ČINNOST, DIGITALIZACE 

V rámci sbírkotvorné činnosti a péče o sbírky bylo zaměstnanci VMJ postupováno 
podle zákona č. 122/2000 Sb. a podle prováděcí vyhlášky a metodických pokynů 
Ministerstva kultury ČR. V roce 2023 došlo k rozšíření obou muzejních sbírek. Sbírky se 
podařilo rozšířit o 1 202 předmětů (60 přírůstkových čísel). Dle zákona také proběhla 
inventarizace sbírek, a to dle schváleného desetiletého plánu.  



 7 

Mezi významné přírůstky do sbírkového fondu patří např. soubor maleb a jiných 
předmětů z pozůstalosti malíře Emila Brandela, obraz Richarda Assmana Praděd, obraz 
Jana Krejčího Panorama směrem k Jeseníku, soubor historických fotografií a pohlednic či 
soubor předmětů drogistického charakteru z půdy bývalého měšťanského domu 
v Javorníku. Archeologicky významným byl nález neolitické sekerky u Kobylé 
nad Vidnavkou či nález středověkých militarií z katastru obce Bernartice. Za pozornost 
stojí i nález mincí z doby vlády Marie Terezie, a to v katastru obce Javorník. Významným 
biologickým nálezem byla v roce 2023 řeřišnice vlaštovičníková, neofyt vyskytující se 
v podmínkách ČR jen velmi ojediněle.  

Současné depozitární prostory jsou pro péči o sbírky vyhovující a zdaleka 
přesahující kvalitu předchozích prostor. Vedení VMJ přesto vstoupilo do jednání se 
společností Naturfyt Bio ohledně pronájmů dalších částí budovy, které představují asi 
třetinu v současnosti využívaných prostor a které společnost Naturfyt Bio stále aktivně 
využívá. K rozšíření nájmů by mohlo dojít od roku 2030.  

Instituce v roce 2023 investovala finanční prostředky a zejména čas odborných 
pracovníků do zrestaurování či ošetření vybraných sbírkových předmětů, celkem bylo 
restaurováno, ošetřeno či konzervováno 932 předmětů. Externě bylo zajištěno ošetření 
160 předmětů (z oněch 932). Za zmínku jistě stojí expertní restaurování votivního 
obrazu ze stálé expozice v dílně Mgr. art. V. Kopecké, které bylo spolufinancováno 
ze státního rozpočtu. O dotačních výzvách je pojednáno níže v samostatné kapitole.  

 
V roce 2023 bylo v rámci oddělení digitalizace zahájena systematická digitalizace 

3D předmětů prostřednictvím fotodokumentace, mírně naopak zvolnila digitalizace 2D 
předmětů. Významný podíl časové dotace byl vyhrazen přípravě metodických 
dokumentů pro přípravu žádosti ve výzvě NPO Digitalizace kulturních statků 
a národních kulturních památek II. Nezanedbatelný pokrok nastal také v oblasti 
zveřejňování digitalizátů na portále eSbírky. Pozitivně lze hodnotit procentuální podíl 
digitalizovaných předmětů, kdy u první ze dvou sbírek muzea bylo dosaženo 9 %, 
u druhé dokonce 18 %. Z významných souborů digitalizovaných v roce 2023 lze např. 
návrhy knižních ilustrací Carla Goebela či rozsáhlé soubory volebních tiskovin z 1. pol. 
20. století. Pozitivně lze hodnotit také skutečnosti, že byla připravena první virtuální 
výstava s názvem Podzim 1938 na Jesenicku, nárůst zájmu veřejnosti o výstupy oddělení 
digitalizace a adekvátní průběh zálohovaní dat. Nedostatkem jsou některá technická 
omezení, která by měla být sanována dotačním programem Národního plánu obnovy 
v roce 2024. 
 

 
1.3. EDUKAČNÍ A VÝZKUMNÁ ČINNOST, KNIHOVNA 
 
Edukační činnost je pro VMJ vedle sbírkové a publikační činnosti jednoznačnou 
prioritou. Kromě tradičních forem (přednášky, exkurze, edukační programy) realizuje 
instituce pro zvídavé žáky, pedagogy i oborové experty T-expedici Jeseníky. 

Vzdělávací a badatelský projekt zvaný T-expedice Jeseníky proběhl v našem regionu 
už popáté. Tentokrát se akce zúčastnilo pět desítek mladých badatelů z Jesenicka 
i zbytku republiky, doprovodilo je osm pedagogů a desítka expertů. Kromě dvou 
hlavních organizátorů – Vlastivědného muzea Jesenicka a SVČ DUHY Jeseník – se 
do realizace zapojilo dalších devět regionálních institucí. Závěrečnou poster konferenci 
ve Vodní tvrzi navštívilo přes sto návštěvníků.  



8 

Žáci byly v rámci T-expedice Jeseníky 2023 rozděleni do několika badatelských 
sekcí: 

a) Technická sekce opustila koncept vodních raket a pustila se na tenký led raket
palivových. U různých typů paliva obsahujícího dusičnan draselný zkoumali
mladí vědci tah a specifický impulz. Doslova v posledních minutách T-expedice se
pak s nejvhodnějším palivem podařilo po dílčích neúspěších raketu vystřelit
několik set metrů do výšky. Ke kýženému záznamu krajiny Jesenicka ze vzduchu
a k vytvoření snímku dálkového průzkumu Země však nedošlo z důvodu selhání
kamerového systému. I přesto se jednalo o velký úspěch vykoupený maximálním
nasazením všech badatelů a expertů.

b) Urbanistická sekce se zaměřila na úpravu urbánního prostoru kolem střední
průmyslovky a na výstavbu nových depozitářů pro naše muzeum. Návrh úpravy
jesenického veřejného prostoru spočíval v proměně nevyužívané travnaté plochy
„za EMKEM“ v atraktivní prostor pro veřejnost i studenty průmyslovky. Místo
bylo v návrhu obohaceno o kavárnu s venkovním posezením, stage pro koncerty,
půjčovnu koloběžek, most pro pěší a bezpečný přístup k vodnímu toku.
Dvoupatrová budova nových depozitářů byla situována do areálu
„za podjezdem“. Dle vyjádření některých kurátorů je návrh velkolepý a nemá
chyby, nebylo však možno nezaznamenat také vyjádření zástupců vedení muzea,
kteří hovořili o tom, že jedinou chybou je předpokládaná cena stavby, která se
vyšplhala až na 350 milionů korun. Studenti však oprávněně podotkli, že starosti
spjaté se získáváním potřebné částky již nespadají do jejich urbanistického
badatelského záměru v rámci T-expedice. Oba návrhy byly předloženy Komisi
pro rozvoj města Jeseníka, která je komentovala a doporučila úpravy, které
budou předmětem dalšího ročníku T-expedice.

c) Hydrobiologická a entomologická sekce přispěly k přírodnímu poznání
jesenického regionu. Zatímco hydrobiologové se zaměřili na čistotu stojatých
a tekoucích vod na Jesenicku pomocí bioindikátorů započítávajících vodní
bezobratlé živočichy, entomology zaujaly doposud nepříliš prozkoumané
potravní preference hmyzu na různých biotopech v oblasti Rychlebských hor.
Výsledkem hydrobiologického zkoumání bylo mimo jiné zjištění, že Černý potok
vykazuje např. díky nálezům jepicí, klínatek, raků a ploštěnek známky II. třídy
čistoty vody (dobrá kvalita vody), entomologická sekce pak potvrdila hypotézy
o tom, že více opylovačů míří do lučního než do lesního biotopu a že v lesním
biotopu převažují hmyzí predátoři. Zdali to platí obecně, je těžko soudit,
průkazná evidence se vztahuje pouze k lokalitě  zaniklé osady Hraničky. Obě
biologické badatelské sekce rovněž rozšířily muzejní sbírky.

d) Chemická sekce se zaměřila na zkoumání stability chemických emulzí a směsí
(zejména měsíčkového krému). Badatelé se mimo jiné zabývali teplotou vzorku,
teplotou a počtem otáček v testovacím stroji (centrifuga) a viskozitou. Jejich
hlavním výsledkem bylo zdokonalení metodiky, která bude v partnerské
společnosti dále využívána. V závěrečné fázi T-expedice chemický tým diskutoval
s vedením muzea o vytvoření krému, který by odrážel moudrost historických
pramenů s ohledem na využívání místních bylin a tonik.

e) Letošní T-expedici Jeseníky doplnili také badatelé a konstruktéři ze spolku
Montessori-Vápenná. Jejich dlouhodobý projekt spočíval ve vytvoření modelu
jaderné elektrárny v Černobylu před jejím výbuchem v roce 1986. Funkčnímu
modelu s budovami a ochlazovacími systémy chyběla snad pouze jaderná báze.



9 

Model byl prezentován společně s modelem urbanistické sekce zachycujícím 
prostor kolem střední průmyslovky na závěrečné poster konferenci ve Vodní 
tvrzi. Oba modely se těšily velkému zájmu veřejnosti. Kolem nich byly připraveny 
postery badatelských sekcí společně s dalšími ukázkami a výsledky vědecké 
práce. Nádvoří tvrze bylo naplněno, badatelé museli u svých posterů a modelů 
odpovídat na otázky položené náhodnými návštěvníky, pedagogy, ale 
i erudovanými experty z různých oborů. 

T-expedice Jeseníky 2023 byla finančně podpořena ze strany Ministerstva školství,
mládeže a tělovýchovy a ze strany Olomouckého kraje. Partnery bylo město Jeseník, 
společnost Naturfyt Bio, Gymnázium Jeseník, Střední průmyslová škola Jeseník, Základní 
škola Jeseník a Základní škola Česká Ves. Badatelé byli v průběhu T-expedice několikrát 
navštíveni zástupci samospráv, jejich aktivity pečlivě sledovala starostka města Jeseník 
Zdeňka Blišťanová i místostarosta Tomáš Vlazlo a svými otázkami potrápil nejednoho 
badatele také Jan Žůrek, radní Olomouckého kraje pro oblast kultury. Všichni tři se řadí 
mezi velké podporovatele akce a jejich přítomnost byla pro žáky vítaným zpestřením.  

Ve spolupráci se Střední školou Strážnice (obory grafický design a móda styling a média) 
připravilo VMJ opět výtvarný plenér mladých malířů a kreslířů. Ti po čtyři dny tvořili 
v okolí Rejvízu, Zlatého chlumu a v Jeseníku, a získávali tak nové zkušenosti a dovednosti 
v krajinomalbě a kresbě. Odměnou za usilovnou práci byla závěrečná výstava děl 
před Vodní tvrzí, která se odehrála v odpoledních hodinách ve čtvrtek 22. 6. 2023. 
Návštěvníci zde mohli spatřit např. typickou rejvízskou architekturu, jesenická 
panoramata, Velké mechové jezírko a mnohé další. Část svých prací pak žáci darovali 
do sbírek VMJ.  

Z hlediska klasických vzdělávacích modulů bylo realizováno celkem 43 přednášek 
(jejich názvy a jména přednášejících uvádí tab. č. 2.2.9.1.) 9 exkurzí (viz tab. č. 2.2.9.2) 
a 7 edukačních programů či workshopů (viz část 2.2.9.4). V muzeu či ve spolupráci 
s muzeem se uskutečnilo několik dalších akcí edukačního charakteru, např. malířské 
soirée, besedy k výstavám, křty knih, promítání filmu Historické Jesenicko ve 3D, Noc 
kostelů, Muzejní noc či rozličné komentované prohlídky.  

V rámci výzkumné činnosti se odborní pracovníci věnovali v přírodovědných 
i humanitních oborech především vymezenému regionu – Jesenicku.  

Oddělení geologie věnovalo celý rok přípravě odborné vlastivědné publikace 
Žulovská pahorkatina a Vidnavská nížina s podtitulem Vývoj malebné krajiny 
pod Rychlebskými horami. Výzkum VMJ_GEO_KV Geologický a geomorfologický vývoj 
Jesenicka v kvartéru, který je zaměřen na litologické výzkumy kvartérních sedimentů 
ve vztahu k předkvartérnímu podloží a na stratigrafii kvartérních sedimentů a jehož 
cílem je rekonstrukce vybraných etap i celkového vývoje paleografického podhůří 
Rychlebských hor a Zlatohorské vrchoviny, se ve vydané monografii podstatně zobrazil.  

Oddělení biologie zajišťovalo i v průběhu roku 2023 systematické hodnocení 
fauny a flóry ve vymezeném území, především v Rychlebských horách. Bioložka se 
věnovala floristickému průzkumu Jesenicka, přičemž navázala na aktivity z roku 2022. 
Flóra byla zapisována do databáze PLADIAS. Pokračoval výzkum polních plevelů (sign. 



10 

výzkumu VMJ_BIO_PP), po přípravných a rešeršních pracích došlo k mapování plevelů 
v KÚ Skorošice. V rámci badatelské a edukační T-expedice bylo provedeno 
hydrobiologické šetření v tématu vodních bezobratlých jako indikátorů kvality vody 
na Jesenicku. 

Oddělení historie (tj. oddělení společných věd Jeseník a oddělení společenských 
věd Javorník) plnilo několik výzkumných úkolů. Přehled významných signovaných 
i podružných nesignovaných výzkumných úkolů podává tabulková část výroční zprávy, 
z významného lze však zmínit následující. Výzkumná činnost a její výsledky se propsaly 
v nárůstu publikační činnosti. Kromě dvou sborníků byly vydány dvě popularizační 
práce (Fenomén Praděd a Fenomén Rychlebské hory autorů Mgr. Matěje Mately a Pavla 
Macháčka), jedna odborná syntéza (Bělá pod Pradědem autorského kolektivu VMJ) a dva 
katalogy (Barevná paleta Jesenicka a Záhadné předměty jesenických sbírek, jejichž 
editorem byl Mgr. Pavel Rušar). Významné zacílení výzkumných aktivit probíhalo také 
v oboru faleristiky a numismatiky za účelem vydání sbírkového katalogu Historie 
Jesenicka ražená do kovu (historik Mgr. Jan Petrásek, externí spolupracovník Mgr. 
Květoslav Growka) a také za účelem vytvoření dalšího katalogu, svým zaměřením 
neobvyklého – Historické Jesenicko ve 3D (za VMJ Mgr. Jan Petrásek + externí 
spolupracovníci). Významnými byly badatelské aktivity v oblasti lesnictví a řemesel, 
které se projevily publikací řady článků Mgr. Mateje Mately, a také přípravou a realizací 
výstavy k tématu sklářství. Bohatá publikační činnost Mgr. Mately se také zaměřila 
na osudy méně známých osobností z historie Jeseníků a podhůří, která by v roce 2024 či 
2025 měla vyústit v publikaci vlastivědné knihy Brateček z Bretnova. Za účelem společné 
výstavy k tématu Řádu německých rytířů v Jeseníkách, kterou VMJ realizovalo 
ve spolupráci s Muzeem v Bruntále, proběhla rovněž nikoliv nepodstatná badatelská 
činnost (za VMJ Mgr. Matěj Matela). Shromažďováním a interpretací výpovědí 
pamětníků z Jesenicka pak k badatelské činnosti přispěli Mgr. Pavel Rušar a Pavel 
Macháček.  

Oddělení archeologie řeší významné výzkumné úkoly pouze ve spolupráci 
se Slezským zemským muzeem, které disponuje potřebnými licencemi. Výzkumný 
záměr VMJ/SZM_ARCH_HRADY pokračoval zejména nedestruktivními záchrannými 
archeologickými výzkumy hradních zřícenin v regionu. Došlo k mapování 
a preventivním zásahům na lokalitách. Kromě aktivit v rámci zřícenin hradů Rychleby 
a Pustý zámek zavítali archeologové také na Koberštejn. Archeolog VMJ byl přizván také 
k výzkumu hrobů padlých vojáků německé armády z druhé světové války na Opavsku. 
Ve spolupráci s Univerzitou Pardubice proběhlo zapojení do programu NAKI – 
Sepulkrální památky někdejších Sudet, jehož výsledkem bylo představení stejnojmenné 
výstavy ve Vodní tvrzi. Mgr. Markéta Rušarová se za oddělení dokumentace účastnila 
archeologických výzkumů v Botosani v Rumunsku, a to zejména za účelem získání 
zkušeností pro potřeby žádosti o archeologickou licenci. 

Výrazným vývojem prošla rovněž Knihovna Vlastivědného muzea Jesenicka. 
Zkraje roku proběhla výstava Příběh knih a knihoven na Jesenicku, jejímž cílem je 
popularizace čtenářství a také prezentace muzejní knihovny. Zpočátku roku byl také 
zpřístupněn režim terminálu Národní digitální knihovny NDK v režimu studovna. Dále 
také probíhala katalogizace probíhající na softwaru KP_SYS Verbis/Portaro, který byl 
získán z dotačního titulu VISK. V rámci dlouhodobého cíle zapojení knihovny 
do Souborného katalogu ČR byla provedena registrace standardu MARC 21. Závěr roku 



 11 

byl věnován přípravě další dotační žádosti pro VISK 3, jejímž cílem je získání prostředků 
pro pořízení výpočetní techniky. Knihovník VMJ Mgr. Pavel Žurek se účastnil několika 
pracovních cest, seminářů a školení v oblasti knihovnictví (zejm. v rámci AMG).  
 
 
1.4. KONFERENCE A SEMINÁŘE 
 
V roce 2023 se uskutečnil XXIII. ročník tradičního svatováclavského setkání, které 
Vlastivědné muzeum Jesenicka pořádá ve spolupráci se Státním okresním archivem 
Jeseník, Společností Vincenze Priessnitze a dalšími partnery, nově zejména Městskými 
kulturními zařízeními Jeseník. Tématem tohoto ročníku bylo Zločin a trest na Jesenicku.  
Hlavní části programu, tj. odborného sympozia, se zúčastnili odborníci z různých 
institucí, z univerzit, muzeí, archivů, ale i vlastivědní badatelé z regionu. Tradiční 
odborné sympozium volí pro každý rok jiná témata, cílem je prezentace vědeckých 
poznatků formou dostupnou pro odborné zájemce (především sborníkem, jehož vydání 
těsně předchází sympoziu) i vlastivědné nadšence (zejména příspěvky na sympoziu). 
Mezi zúčastněnými kromě odborné i vlastivědné veřejnosti nechyběli studenti středních 
škol. Setkání proběhlo pod záštitou Bc. Jana Žůrka, člena Rady Olomouckého kraje, 
a Mgr. Zdeňky Blišťanové, starostky města Jeseník. Na vlastivědné sympozium pak 
v odpoledních hodinách navázala komentovaná prohlídka výstavy v policejním muzeu, 
kterou zajistil externí spolupracovník VMJ, odborník na dějiny policie a kriminalistiky 
Mgr. Ondřej Kolář, Ph.D.  
 
1.5. PUBLIKAČNÍ A EDIČNÍ ČINNOST 
 
V rámci svatováclavského setkání byl v roce 2023 představen sborník XXIII. 
svatováclavského setkání v Jeseníku s názvem Zločin a trest na Jesenicku. Sborník 
obsahoval příspěvky k historii nechvalně známé etapy jesenických dějin spjaté 
s čarodějnickými procesy, k problematice kriminality a zločinnosti raného novověku, 
devatenáctého století i století dvacátého. Tematicky se příspěvky kromě čarodějnických 
procesů týkaly např. pytláctví, agendy soudů, německé rezistence po druhé světové 
válce či zločinnosti tak, jak ji chápaly totalitní systémy. Sborník se setkal s velmi 
pozitivním přijetím u laické i odborné veřejnosti. 

Druhým odborným sborníkem, který VMJ ve spolupráci se Státním okresním 
archivem Jeseník v roce 2023 vydalo, byl 24. svazek vlastivědného sborníku 
Jesenicko. Příspěvky se týkaly celé šíře regionální historické a jiné vlastivědné 
problematiky. Mezi příspěvky se objevila samozřejmě témata spojená s vodoléčbou, 
otázkami správního zřízení biskupa Schaffgotsche, tradicemi a zvyky původního 
německého obyvatelstva, ale také přírodovědné práce.  Kratší články se pak týkaly 
namátkou zaniklého zámku v Bukové, filatelistických zajímavostí, historie jesenických 
povodní či vizitačních protokolů z Jesenicka. Sborník také shrnul vývoj vydávajících 
institucí v uplynulém roce formou zestručněných výročních zpráv.  

Ve spolupráci s nakladatelstvím CPress byly vydány dvě publikace 
popularizačního charakteru. Kniha etnografa muzea Mgr. Matěje Mately Fenomén 
Praděd přibližuje historická a vlastivědná tajemství spjatá s touto horou a jejím okolím 
jakož i příběhy lidí, jejich osudy jsou s místem spjati. Druhou knihou vydanou 
ve spolupráci se tímto nakladatelstvím v téže ediční řadě je pak dílo muzejního 
pracovníka popularizace regionální vlastivědy Pavla Macháčka Fenomén Rychlebské 



12 

hory, která přibližuje historii těchto poněkud pozapomenutých hor. Titul se zabývá 
vlastivědnými zajímavostmi, zaniklými osadami i topografií obecně.  

Ve spolupráci s Vlastivědným muzeem v Šumperku a Muzeem v Bruntále 
připravilo VMJ k vydání katalog Záhadné předměty jesenických sbírek. Cílem této 
krátké katalogové publikace bylo zejména popularizovat kulturní dědictví mezi 
okruhem lidí, kteří běžně do muzea nechodí. Knihu mnoha autorů doplnili také kreslíři 
ze středních škol na Jesenicku a následně ji vydal Olomoucký kraj. Druhým katalogem, 
tentokrát výstavním, byla práce s názvem Barevná paleta Jesenicka, která se zaměřila 
na představení zejména krajinářských obrazů Jeseníků a podhůří. I zde byly obrazy 
ze sbírek doplněny pracemi středoškolských studentů, v tomto případě však 
pocházejícími z jižní Moravy, konkrétně Střední školy Strážnice, se kterou pojí VMJ 
partnerský vztah. Editorem obou katalogů byl Mgr. Pavel Rušar.  

Syntetickým, v zásadě odborným, ale i pro laického zájemce čtivým dílem pak 
jsou souborné dějiny obce Bělá pod Pradědem vydané na konci roku ve spolupráci 
s obcí. Na syntéze pracoval tým odborných pracovníků VMJ asi pět let. Kromě historiků 
Mgr. Jana Petráska, Mgr. Boženy Kaňákové, Mgr. Jana Stejskala a Bc. Kamila Tomáška se 
autorsky podíleli také popularizátor vlastivědy Pavel Macháček a archeolog Mgr. Milan 
Rychlý. Kniha Bělá pod Pradědem & Adolfovice a Domašov 740 let zachycuje dějiny obce 
od první písemné zmínky po současnost, velký důraz byl kladen na široký doprovodný 
fotografický materiál. 

Vydáním sedmi publikací, tj. dvou sborníků, dvou katalogů, dvou popularizačních 
knih a jedné syntézy se v knižní produkci přiblížilo muzeum řádově významnějším 
organizacím. Publikační činnost zůstává vysokou prioritou i do dalších let.  

Instituce již několikátým rokem spolupracovala na vydávání popularizačního 
časopisu Jeseníky – Rychlebské hory, který má mimořádný geografický dosah 
a disponuje velkou tematickou šíří. Odborní pracovníci muzea v něm publikují 
popularizační články z různých témat regionální vlastivědy. Článků, odborných, 
popularizačních a informačních však napsali a vydali pracovníci VMJ velké množství, 
které je detailněji rozepsáno v tabulkové části výroční zprávy. Významně publikačně 
činným byl zejména etnograf Matěj Matela, ale také historik Jan Petrásek, či pracovník 
popularizace regionální vlastivědy Pavel Macháček.  

V průběhu celého roku rok již fungovala ke konci roku 2022 založená ediční rada 
pro edici sbírkových katalogů s názvem Z historických sbírek Jesenicka. V průběhu 
roku 2023 byl připraven katalog Historie Jesenicka ražená do kovu, a to ve spolupráci 
historika Mgr. Jana Petráska a externího spolupracovníka muzea Mgr. Květoslava 
Growky. Katalog však vyšel až v prvním kvartále roku 2024, a bude o něm tudíž 
pojednáno v následující výroční zprávě.   

1.6. VÝZNAMNÉ AKCE 

Z významných akcí se uskutečnila T-expedice Jeseníky 2023 (jak je pojednáno 
v kapitole 1.3) a XXIII. svatováclavské setkání. O konferenci při svatováclavském 
setkání pojednává již kapitola 1.4., součástí však byl rovněž pietní akt, jímž si společnost 
připomíná násilný útlak řádových sester ze strany vlády komunistické strany, a také 



13 

koncert ke Dni české státnosti. Doprovodnou aktivitou setkání pak byla komentovaná 
prohlídka policejní výstavy přímo v budově jesenické státní policie. Pro Jesenicko se 
jedná již o tradiční akci, která je zájemci o regionální vlastivědu velmi vyhledávaná 
a oblíbená.  

Muzejní noc zaujala především nejmladší návštěvníky, pro které bylo připraveno 
divadelní představení Morous, které představili převážně dětští členové divadelního 
kroužku Divadlení – k rozvoji i pobavení. Pohádkový příběh s prvky dramatu vyprávěl 
o situaci, kdy mobilní telefon zůstane v rukou dětí o něco déle, než je zdrávo. Originální
zpracování ocenili i dospělí diváci. Následující program připravil ve spolupráci
s muzejními pracovníky Šermířský spolek Jeseník a ve večerních hodinách se pak
návštěvníci mohli těšit na noční komentované prohlídky expozice čarodějnických
procesů.

V roce 2023 se uskutečnil ve VMJ druhý výtvarný plenér žáků uměleckých oborů 
Grafický design a Móda, styling, média ze Střední umělecké školy Strážnice. O něm je jich 
pojednáno v sekci 1.3. 

V říjnu 2023 se ve Vodní tvrzi uskutečnilo malířské soirée, na kterém se sešli 
zájemci o dějiny výtvarného umění na Jesenicku, především ti, kteří rádi obdivují krásu 
malby a kresby. Klavírní doprovod podtrhl mnohdy složité osudy malířů, jež představil 
při komentované prohlídce výstavy externí spolupracovník muzea Mgr. Květoslav 
Growka a které byly formovány významnými událostmi v dějinách dvacátého století. 
Setkání malířů, kunsthistoriků i zájemců o regionální vlastivědu nabídlo vhodný 
a neotřelý prostor pro otevření tématu krajinomalby v historii v širokém smyslu. 
Na soirée byl také poprvé představen katalog Barevná paleta Jesenicka.  

Vlastivědné muzeum Jesenicka se v roce 2023 přidalo k organizaci spojeného 
kulturního a sousedského festivalu Jesnění. Jeho součástí se stala předpremiéra filmu 
Život na Jesenicku před 120 lety ve 3D v jesenickém kině Pohoda. Šlo o výsledek 
společného projektu VMJ a týmu učitelů a studentů oboru Multimediální technika 
na Slezské univerzitě v Opavě. Historik muzea Mgr. Jan Petrásek se studentem 
Miroslavem Tomkou a pod produkční taktovkou pedagoga Dr. Martina Petráska 
vytvořili ze skleněných stereonegativů z let 1898–1907 půlhodinový film, při jehož 
sledování se divák mohl přenést do jedinečné atmosféry Jesenicka přelomu 19. a 20. 
století. Zhruba sedmdesátka návštěvníků si tak v samém závěru festivalu odnesla z kina 
nevšední zážitek, který v regionu neměl obdoby.  

V únoru se v hornodomašovském kostele svatého Jana Křtitele uskutečnila 
vzpomínka na jednu z nejvýraznějších postav starého c. k. lesnictví v Jeseníkách, 
nadlesního Hugo Pekarka, od jehož úmrtí uplynulo předchozího dne rovných 100 let. 
Připomenutí tohoto výročí podnítil etnograf VMJ Matěj Matela, který se osobou a dílem 
H. Pekarka dlouhodobě intenzivně zabývá.

VMJ se v září 2023 již tradičně připojilo ke Dnům evropského kulturního 
dědictví, kdy byly nabídnuty vstupy za zvýhodněné ceny. Muzeum také poskytlo zázemí 
Inovačnímu centru Olomouckého kraje pro dvoudenní workshop kreativního 
vzdělávání, jehož cílem bylo posílit vazby mezi umělci, školami a dalšími institucemi. 
Instituce se připojila k akci pro děti Mikulášská nabídka aneb putování z pekla 



14 

do nebe, která začínala ve sklepní expozici čarodějnických procesů ve Vodní tvrzi. 
V objektu se také konal jesenický JE festival, jehož úkolem bylo přivést do Jeseníku 
know-how, zkušenosti a kontakty a také vytvořit podmínky pro užitečné setkání 
regionálních lídrů, otevřít témata důležitá pro rozvoj Jesenicka a celkově povzbudit 
všechny, kteří v regionu o něco usilují. Mezi hosty patřili například Danuše Nerudová či 
Radek Špicar. Akci pravidelně organizuje platforma positivJE, partnery jsou kromě 
muzea také MKZ Jeseník, město Jeseník a Inovační centrum Olomoucké kraje. 

Vlastivědné muzeum Jesenicka se připojilo k festivalu Karla Ditterse 
z Dittersdorfu tím, že dalo k dispozici prostory zrekonstruovaného Rytířského sálu 
ve Vodní tvrzi. Po skončení zahajovacího koncertu se účinkující umělci spolu 
s významnými zástupci Olomouckého kraje, čestnými hosty festivalu, vrcholnými 
představiteli měst, obcí, se sponzory a donátory festivalu setkali na společenském 
setkání právě ve Vodní tvrzi.  

V roce 2023 pokračoval projekt Mizející paměť z kraje pod Pradědem, 
ve kterém se dva pracovníci muzea zaměřují na vyhledávání vhodných pamětníků, 
vedou rozhovory s nimi a zaznamenávají jejich vzpomínky. Projekt skrze rozhovory 
s pamětníky mapuje život lidí, kterým je dnes pětaosmdesát a více let. Zásadní je, aby 
v regionu žili nebo s ním byli nějakým způsobem spjatí. V roce 2023 proběhlo pět 
rozhovorů, které byly zaznamenány a čekají na své zpracování.  

Velkou poctou pro region byla návštěva prezidenta republiky Petra Pavla 
a první dámy v Horní Lipové. Mezi zástupci regionálních organizací, kteří se s prvním 
párem republiky setkali, měl tu čest být i ředitel muzea Pavel Rušar, který pana 
prezidenta seznámil s přístupem muzea ke vzdělávání, se zapojováním žáků do různých 
oblastí muzejní činnosti, s publikační činností muzejních pracovníků a dalšími aktivitami 
instituce. 

1.7. PERSONÁLNÍ, HOSPODÁŘSKÉ A MAJETKOPRÁVNÍ ZÁLEŽITOSTI 

V roce 2023 nedošlo prakticky k žádným zásadním personálním změnám, instituce 
zaměstnávala po většinu roku 13 zaměstnanců, limit závazného ukazatele průměrný 
přepočtený stav zaměstnanců byl dodržen, když činil: 12,96. Ředitelem byl Mgr. Pavel 
Rušar, zástupkyní ředitele Mgr. Ludmila Slezáková, externí ekonomkou Ing. Gabriela 
Krásná. Průměrný plat v organizaci činil 33 966 Kč. Instituce se členila na útvar 
odborných pracovišť, jehož vedoucím byla Mgr. Ludmila Slezáková, a útvar muzejního 
provozu, který řídila od 1. února Zuzana Pavlů. Externě bylo zajišťována kromě 
ekonomiky také mzdové účetnictví, personalistika, právní služby a IT služby. 
Hospodářské situace byla stabilizovaná. V průběhu roku sice bylo plánováno posílení 
fondů, zejm. fondu rezerv, nicméně ten byl naopak kvůli silné inflaci výrazněji čerpán. 
Dlouhodobě problematickým je fond oprav a investic, který je vyčerpán a o každou 
investici i výraznější opravu musí VMJ žádat zřizovatele, což navyšuje administrativní 
zátěž. 

Výnosy VMJ dosáhly částky 13 367 914,45 Kč, náklady 13 367 761,06 Kč. VMJ 
vykázalo v roce 2023 zisk v částce 153,39 Kč. Původní záměr k vyššímu hospodářskému 



15 

výsledku a k naplnění fondů nebyl uskutečněn zejména kvůli zesílené inflaci a vyšším 
nákladům. O majetkoprávních záležitostech spjatých s Vodní tvrzí a s Muzeem Vincenze 
Priessnitze je pojednáno v sekci Výrazná pozitiva a výrazná negativa. Ohledně 
depozitářů na Beskydské ulici, které má VMJ v nájmu, lze konstatovat, že nájemní vztah 
se společností Naturfyt Bio je vyhovující, instituce v budoucnu bude usilovat o rozšíření 
nájmů na zbývající prostory budovy.  

1.8. SPOLUPRÁCE, PROJEKTY, DOTACE 

V roce 2023 VMJ spolupracovalo zejména s tradičními partnery – Státním okresním 
archivem Jeseník, Městskými kulturními zařízeními Jeseník, Společností Vincenze 
Priessnitze a Priessnitzovými léčebnými lázněmi, Městským kulturním střediskem 
Javorník, Javornickou dělostřeleckou gardou a obcemi jako např. Bělá pod Pradědem, 
Bernartice či Lipová Lázně. Tradičními partnery pro realizaci výzkumných 
a publikačních projektů rovněž byly Vlastivědné muzeum v Šumperku, Slezské zemské 
muzeum, Šermířský spolek Jeseník či nově Muzeum v Bruntále. Samozřejmostí byla 
spolupráce a úzká kooperace se zřizovatelem – Olomouckým krajem – a intenzivní 
spolupráce v rámci propagace regionu pokračovala také se senátorem Senátu 
Parlamentu ČR Miroslavem Adámkem. V rámci vzdělávací funkční regionální sítě patřily 
mezi partnery především město Jeseník a jím zřizované základní školy, jakož i ZŠ Česká 
Ves a také střední školy z regionu, zejména Gymnázium Jeseník a Střední průmyslová 
škola Jeseník. Na realizaci T-expedice Jeseníky spolupracovalo VMJ zejména 
se Střediskem volného času Duha Jeseník.  

V rámci prezentační činnosti VMJ proběhla rovněž spolupráce s médii, zejména pak 
tištěnými. Nejčastěji proběhla spolupráce formou dodávání informačních článků či 
publikací grafických či audiovizuálních upoutávek k výstavám, exkurzím, přednáškám 
a dalším akcím. Mezi média patřili zejména Český rozhlas Olomouc, Šumperský 
a jesenický deník, Rádio Haná, Česká televize, IDNES a další.   

Mezi donátory, sponzory a podporovatele patřily v roce 2023 mimo jiné 
společnosti Naturfyt Bio, Fenix, Řetězárna Česká Ves či Archiline Jeseník. Formou dotací 
či jiných příspěvků na konkrétní akce finančně přispělo kromě Olomouckého kraje také 
Ministerstvo kultury ČR či Zemský archiv v Opavě, z obcí pak především město Jeseník. 

Vlastivědné muzeum Jesenicka usilovalo samostatně či ve spolupráci s jinými 
institucemi o získání několika dotačních titulů. Ve spolupráci se SVČ DUHA Jeseník 
žádalo v programu Podpora nadaných žáků při Ministerstvu školství, mládeže 
a tělovýchovy na badatelskou T-expedici, přičemž žadateli bylo ministerstvem vyhověno 
a dotace byla získána. Zbývajících přibližně 30 % nákladů uhradil Olomoucký kraj 
formou účelové dotace pro VMJ.  

VMJ rovněž připravilo projekt pro výzvu v programu Kulturní aktivity na podporu 
projektů profesionálního výtvarného umění při Ministerstvu kultury ČR s projektem 
katalogu k výstavě Barevná paleta Jesenicka. Projekt získal známku A, nicméně 
z hlediska významu pro národní kulturu byly preferovány jiné projekty. VMJ záměr 
přesto uskutečnilo díky podpoře zřizovatele. Největším zklamáním z nepřiznaného 
titulu však byl program IROP a žádost o podporu nové expozice Fauny a flóry. I v tomto 
případě se však věcně příslušný radní a Rada OK rozhodli projekt podpořit z krajského 
rozpočtu.  



 16 

VMJ také žádalo zřizovatele v programu podpory kultury v Olomouckém kraji 
v roce 2023 na svatováclavské setkání, přičemž žádosti bylo vyhověno částečně 
a na stejnou akci byla přidělena také individuální dotace města Jeseník.  
 

Muzeum uspělo rovněž v žádostech ISO, konkrétně ISO II/D – Preventivní ochrana 
před nepříznivými vlivy prostředí, restaurován byl votivní obraz ze 17. století, zásah 
provedla Mgr. art. Veronika Kopecká, VMJ získalo příspěvek 77 tisíc Kč a program ISO 
II/C – Výkup předmětů kulturní hodnoty mimořádného významu, zakoupen byl soubor 
maleb Emila Brendela, VMJ získalo částku 25 tisíc Kč (viz také tabulková část v sekci 
2.1.4.1).  

 
 

1.9. STAVEBNÍ A PROVOZNÍ ČINNOST, ZPRÁVA O KONTROLÁCH, 
DOPLŇKOVÁ ČINNOST 

 
Provoz se službami pro návštěvníky probíhal ve Vodní tvrzi v Jeseníku a v Rodném domě 
Vincenze Priessnitze v Jeseníku Lázních, prostory depozitářů v Javorníku a Jeseníku 
nebyly s výjimkou knihovnických a badatelských návštěv veřejně přístupné. 
Ve stanovených termínech probíhají revize zařízení uvnitř všech objektů i na objektech 
samotných, a to dle právních předpisů a dle smluv s pronajímateli objektů. Objekt 
kulturní památky Vodní tvrze je opečováván pravidelným sečením trávy v létě, 
odklízením sněhu v zimě, průběžným úklidem a další drobnou údržbou, což 
koresponduje se zněním nájemní smlouvy za symbolické nájemné. Závažnější opravy 
jsou řešeny s majitelem i zřizovatelem vždy individuálně.  
 

Z hlediska významnějších úprav došlo k úpravě parket v Galerii Vodní tvrze, byly 
opraveny i parapety a instalovány nové úsporné radiátory, které jsou rovněž 
z estetického hlediska více vyhovují. Instituce také dokončila instalaci systému regulace 
vytápění ve Vodní tvrzi, a to na základě dálkově ovládaných termohlavic, kdy se budoucí 
úspora očekává mezi pěti až patnácti procenty. V průběhu roku bylo dokončeno statické 
šetření Českého vysokého učení technického (Kloknerův ústav) na objektu Vodní tvrze, 
které zřejmě povede k vyjasnění problematiky nutnosti statických zásahů do objektu. 
Věc dále řeší odbor investic Krajského úřadu Olomouckého kraje. VMJ připravilo také 
podmínky pro instalaci nového zařízení produkujícího suchou mlhu (tzv. fogscreen) 
v expozici Čarodějnických procesů na Jesenicku v 17. století, k fyzickému nainstalování 
však došlo až začátkem roku 2024. Kancelářské prostory ve tvrzi byly vybaveny novým 
nábytkem, a to z příspěvku zřizovatele.  
 

V instituci byly v roce 2023 provedeny tři kontroly. V červenci proběhla kontrola 
České obchodní inspekce, Inspektorátu Olomouckého a Moravskoslezského, která se 
zaměřila na dodržování zákona č. 634/1992 Sb. o ochraně spotřebitele. Kontrola 
neprokázala nedostatky a ochranné opatření nebylo uloženo. V listopadu proběhla 
kontrola Zemského archivu v Opavě, Státního okresního archivu Jeseník, a to dle zákona 
č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě. Předmětem kontroly bylo dodržování 
zásad vedení spisové služby, o zjištěném stavu bylo konstatováno, že je odpovídající 
zákonným normám. Při kontrole nebyla shledána žádná negativní zjištění. Rovněž 
v listopadu proběhla také kontrola Okresní správy sociálního zabezpečení, a to 



17 

na základě zákona č. 582/1991 Sb. o organizaci a provádění sociálního zabezpečení. Ani 
při této kontrole nebyly zjištěny nedostatky.  

Po zahájení doplňkové činnosti v roce 2022 dokázala organizace v roce 2023 
vygenerovat prostřednictvím pronájmů zisky, byť zatím v malé výši. V následujících 
letech se očekává zesílení doplňkové činnosti. Pronájmy Rytířského sálu proběhly 
bez komplikací a vždy k oboustranné spokojenosti.  

1.10. VÝRAZNÁ POZITIVA A VÝRAZNÁ NEGATIVA 

Dlouhodobě se VMJ potýkalo s nedořešeným problémem vlastnictví Vodní tvrze 
a bezprostředního okolí, nicméně na konci roku 2023 soud přiznal vlastnictví 
Arcibiskupství olomouckému, což znamená, že po nastavení vztahů s novým vlastníkem 
bude snad možno problém považovat za vyřešený. To by mohlo vést k výraznějším 
investicím, zejm. ve vypracování projektové dokumentace na rekonstrukci Vodní tvrze 
(předpokládáno pro léta 2025 až 2026) a v následujícím období snad i její realizaci, resp. 
částečné realizaci. Druhým významným problémem, který zatím přetrvává, je 
nedořešená statika objektu Vodní tvrze a zejména nesoulad mezi stanovisky odborné 
firmy a památkovým ústavem. K posunu v této věci by měl přispět v loňském roce 
zpracovaný posudek Kloknerova ústavu, na jehož základě by mělo dojít k přepracování 
projektové dokumentace tak, aby mezi statiky a památkáři došlo ke shodě. Oprava 
statiky objektu je prvním logickým krokem k dalším investicím do budovy. Třetí 
slabinou je zastaralá expozice Vincenze Priessnitze v Jeseníku Lázních, jejíž 
rekonstrukce je vázána na politická jednání o vlastnictví majetku a na absenci relevantní 
dotační možnosti či jiného vhodného zdroje financování.    

Na druhé straně lze mluvit i o výrazných pozitivech. Muzeum sídlí v nejstarší 
dochované budově na Jesenicku, Vodní tvrz láká svým vzezřením i tajuplností svého 
příběhu. Je kulturní dominantou a muzeum tím pádem i výrazným pilířem cestovního 
ruchu. Moderní a multimediální expozice pak návštěvnický dojem umocňují. Muzeum je 
velmi aktivní na poli popularizace regionální vlastivědy, zavedenou, oblíbenou institucí.  
Jako nadstandartní lze hodnotit publikační činnost, zejm. vydávání popularizačních knih 
s tematikou regionální vlastivědy, velmi oblíbené jsou vzdělávací programy muzea (T-
expedice, přednášky, exkurze). Instituce je v přístupech k muzejnictví inovativní, smělá, 
postupně zapracovává do své činnosti mechanismy zaměřené na využívání dotačních 
výzev. Personální a ekonomická situace jsou stabilní, výzkum a uchovávání sbírek 
probíhá v depozitářích splňujících přísné nároky. Instituce je oblíbená u veřejnosti, 
rovněž je navázána na existující funkční regionální sítě, s různými partnery ji pojí četné 
interakční vazby.  

1.11. ZÁVĚR 

Po (snad) definitivním odeznění pandemie Covidu-19 se muzeum již zcela vrátilo 
do původních kolejí. Návštěvnost muzea od té doby stabilně stoupá, v proběhlém roce 
dosáhla vysoké hodnoty, s níž lze vyjádřit spokojenost. Výrazných úspěchů dosáhla 
organizace v popularizační, zejm. publikační činnosti, a také v činnosti edukační. 



18 

V těchto ohledech patří k významným regionálním přispěvatelům i v činnostech, které 
jsou pro muzea často jen doplňková. VMJ působila jako instituce překračující rámec 
konzervativní paměťové instituce, zároveň však výstavní, výzkumná a sbírkotvorná 
činnost nebyly upozaděny. K pozitivním trendům tudíž došlo ve všech důležitých 
oblastech, ve kterých instituce vyvíjí svou činnost. Adekvátně rovněž byly naplněny 
muzejní standardy.  

VMJ se v uplynulém roce přiblížilo řešení některých významných problémů, otázka 
vlastnictví Vodní tvrze se zdá již vyřešenou, v případě nastavení korektních vztahů 
s novým vlastníkem bude moci být pokročeno v oblasti statiky. Na druhou stranu VMJ 
trpí aktuální nemožnosti provést rekonstrukci zastaralé expozice Vincenze Priessnitze, 
ke které již má zpracovanou projektovou dokumentaci. Instituce hospodařila vyrovnaně, 
příjmy z hlavní činnosti doplnily také příjmy z činnosti doplňkové.  



19 

2. VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI
VLASTIVĚDNÉHO MUZEA JESENICKA V ROCE 2023: 

TABULKOVÁ ČÁST 

Tabulková část výroční zprávy obsahuje statistické údaje o činnosti Vlastivědného 
muzea Jesenicka v roce 2023. Přehledná forma tabulek a komentářů slouží k rychlé 
orientaci. 

 2.1. SBÍRKY 

2.1.1. Akvizice 

2.1.1. Souhrnná tabulka akviziční činnosti 
za rok 2023 přírůstkových čísel kusů náklady v Kč 

a. vlastní sbírková činnost – výzkumné úkoly 1 31 

b. vlastní sbírková činnost – systematická 33 530 
c. soubory od sběratelů 0 0 
d. volné nákupy 17 567 284 000 Kč 
e. dary 8 64 

f. převody 1 10 

Celkem 60 1 202 284 000 Kč 

2.1.1.1. Oddělení biologie 

Oddělení biologie spravuje v rámci svých povinností dvě podsbírky, a to podsbírku 
botanickou a zoologickou. V roce 2023 byla podsbírka botanická a zoologická rozšířena 
dle koncepce sbírkotvorné činnosti. Celkem bylo zapsáno 31 předmětů v rámci jediného 
přírůstkového čísla.  

2.1.1.1. Tabulka akviziční činnosti 
– oddělení biologie přírůstkových čísel kusů náklady v Kč 

a. vlastní sbírková činnost – výzkumné úkoly 1 31 
b. vlastní sbírková činnost – systematická 0 0 
c. soubory od sběratelů 0 0 
d. volné nákupy 0 0 

e. dary 0 0 
f. převody 0 0 

Celkem 1 31 0 Kč 



 20 

2.1.1.2. Oddělení geologie 
 
V roce 2023 byly v geologické podsbírce zpracovány pouze akvizice z předešlých let 
ve druhém stupni evidence. 
 
2.1.1.2. Tabulka akviziční činnosti 
 – oddělení geologie přírůstkových čísel kusů náklady v Kč 

            

a. vlastní sbírková činnost – výzkumné úkoly 0 0              

b. vlastní sbírková činnost – systematická 0 0              

c. soubory od sběratelů 0 0              

d. volné nákupy 0 0              

e. dary 0 0              

f. převody 0 0              

Celkem 0 0 0 Kč 

  
 
2.1.1.3. Oddělení společenských věd Jeseník 
 
V roce 2023 byla podsbírka historie VMJ rozšířena dle koncepce sbírkotvorné činnosti. 
Celkem bylo nově zapsáno 688 sbírkových předmětů, což představuje 35 přírůstkových 
čísel. Koupí bylo získáno celkem 567 předměty (resp. 17 př. čísel) v celkové hodnotě 
284 000 Kč. Darem bylo do podsbírky historie získáno celkem 62 sbírkových předmětů 
(papírový betlém z farního kostela v Jeseníku, soubor obrazů ze sbírek K. Growky a 
soubor kreseb SŠ Strážnice).  

 
2.1.1.3. Tabulka akviziční činnosti  
– odd. spol. věd (Jeseník) přírůstkových čísel kusů náklady v Kč 

            

a. vlastní sbírková činnost – výzkumné úkoly 0 0              

b. vlastní sbírková činnost – systematická 11 59              

c. soubory od sběratelů 0 0              

d. volné nákupy 17 567 284 000 Kč             

e. dary 7 62              

f. převody 0 0              

Celkem 35 688 284 000 Kč 
 
 
2.1.1.4. Oddělení archeologie 

 
V roce 2023 byla podsbírka archeologie rozšířena dle koncepce sbírkotvorné činnosti. 
Celkem bylo zapsáno 391 předmětů, což obnáší 13 přírůstkových čísel. Převodem byl 
získán depot militarií z území Jesenicka, který byl původně uložen ve VMŠ.  
 
 
 
 

 



 21 

2.1.1.4. Tabulka akviziční činnosti  
– oddělení archeologie přírůstkových čísel kusů náklady v Kč 

            

a. vlastní sbírková činnost – výzkumné úkoly 0 0              

b. vlastní sbírková činnost – systematická 12 291              

c. soubory od sběratelů 0 0              

d. volné nákupy 0 0              

e. dary 0 0              

f. převody 1 10              

Celkem 13 301 0 Kč 
 
 
2.1.1.5. Oddělení společenských věd Javorník 
 
V roce 2023 byla sbírka Původního městského muzea v Javorníku rozšířena dle 
koncepce sbírkotvorné činnosti. Celkem bylo zapsáno 182 předmětů, což obnáší 11 přír. 
čísel. 
 
2.1.1.5. Tabulka akviziční činnosti  
– odd. spol. věd (Javorník) přírůstkových čísel kusů náklady v Kč 

            

a. vlastní sbírková činnost – výzkumné úkoly 0 0              

b. vlastní sbírková činnost – systematická 10 180              

c. soubory od sběratelů 0 0               

d. volné nákupy 0 0              

e. dary 1 2              

f. převody 0 0              

Celkem 11 182 0 Kč 

 
 
2.1.2 Inventarizace sbírek 
 
V roce 2023 probíhala řádná inventarizace sbírek dle desetiletého plánu. Složení 
inventarizační komise bylo ustanoveno ředitelem VMJ příkazem ředitele č. 5/2023 
Provedení inventarizace 2023 ze dne 11. prosince 2023.  

Sbírka původního Okresního muzea v Jeseníku (MJE/002-04-30/107002) byla 
v rámci řádné inventarizace dle desetiletého plánu zinventarizována ze 7,56 %, což 
představuje revizi 2 438 evidenčních čísel zapsaných v CES. 

Sbírka původního Městského muzea v Javorníku (MJA/002-04-30/108002) byla 
v rámci řádné inventarizace dle desetiletého plánu zinventarizována z 12,61 %, což 
představuje revizi 1 301 evidenčních čísel. 

Během řádné inventarizace nebyly zjištěny zásadní nedostatky. Revidované 
sbírkové předměty byly bez závad, dohledány na místě obvyklého uložení. 
Inventarizační komisí bylo konstatováno, že byla splněna zákonná podmínka zrevidovat 
minimálně 5 % sbírky.  

 
 



 22 

2.1.2.1. Oddělení biologie 
 
V rámci řádné inventarizace za rok 2023 dle desetiletého plánu bylo zinventarizováno 
295 inventárních čísel (12,14 %) v podsbírce botanické a 237 inventárních čísel (6,26 
%) v podsbírce zoologické. V průběhu inventarizace byly rovněž zrevidovány nově 
zapsané přírůstky (31 inv. čísel).  
 
 
2.1.2.2. Oddělení geologie 
 
Ke dni 31. 12. 2023 bylo v geologické podsbírce evidováno 5 367 inventárních čísel. V 
roce 2023 bylo revidováno 474 inventárních čísel, tj. 8,83 % geologické podsbírky. Na 
inventarizovaných předmětech nebylo zjištěno poškození.  
 
 
2.1.2.3. Oddělení společenských věd (Jeseník) 
 
V rámci řádné inventarizace za rok 2023 bylo zrevidováno 561 záznamů z celkového 
počtu 11 137, což představuje 5,03 % všech zapsaných položek historické podsbírky 
VMJ. Většina inventarizovaných předmětů prošla důkladnou kontrolou a systematickou 
digitalizací. 
 
 
2.1.2.4. Oddělení archeologie 
 
V roce 2023 byla provedena řádná inventarizace archeologické podsbírky Sbírky 
původního Okresního muzea v Jeseníku dle desetiletého plánu. Součástí řádné inventury 
byly sbírkové předměty uložené dle přírůstkových čísel v regálech R1/C1, 7–12. Dále 
byly revidovány sbírkové předměty, které jsou doposud nově zapsané za rok 2023. 

Celkem bylo v rámci inventury v roce 2021 zrevidováno 871 záznamů, což 
představuje 9,14 % archeologické podsbírky Sbírky původního Okresního muzea 
v Jeseníku. 

 
 
2.1.2.5. Oddělení společenských věd (Javorník) 
 
Do revize 2023 byl zahrnuty historické předměty, uložené v regálech B9. Dle 
dlouhodobého plánu bylo revidováno 1 301 inventárních čísel, což činí 12,61 % Sbírky 
původního Městského muzea v Javorníku. 

 
 



 23 

2.1.3. Restaurovaní a konzervace 
            
2.1.3. Restaurování a konzervace celkem ks z toho externě 

2.1.3.1. základní ošetření 772 0 

2.1.3.2. dezinfekce 0 0 

2.1.3.3. zásadní ošetření  160 160 
   z toho: 0 0 

   2.1.3.3.1 konzervování 159 159 

   2.1.3.3.2. rekonzervování 0 0 
   2.1.3.3.3 restaurování 1 1 
   2.1.3.3.4. preparace 0 0 
   2.1.3.3.5 repreparace 0 0 

Celkem všech 932 160 

            
 
2.1.3.1. Oddělení biologie 
 
Všechny nově získané herbářové položky o celkovém počtu 31 byly v roce 2023 
ošetřeny vymrazením.  
 
 
2.1.3.2. Oddělení geologie 
 
V rámci podsbírky geologie nedošlo v roce 2023 ke konzervaci či restaurování. 
 
 
2.1.3.3. Oddělení společenských věd (Jeseník) 
 
V rámci inventarizací byly nově ukládány a základně ošetřeny revidované předměty (tj. 
celkem 561 předmětů). 

Odborně byly v roce 2023 restaurován votivní obraz z expozice Historie a 
archeologie Jesenicka. Odborný zásah provedla Mgr. art. Veronika Kopecká. 
 
 
2.1.3.4. Oddělení archeologie 
 
V roce 2023 byla v rámci oddělení archeologie provedena jen základní konzervace u 
nových předmětů, jejich omytí a následném usušení. Celkem bylo základně ošetřeno 1 
216 sbírkových předmětů. Externě bylo konzervováno 159 předmětů. 
 
 
2.1.3.5. Oddělení společenských věd (Javorník) 
 
V roce 2023 byly základně ošetřeny všechny nově zapsané předměty (tj. 180 předmětů).  
 
 
 



 24 

 
 
2.1.4. Práce se sbírkami 
 
Práce se sbírkami tvoří podstatnou část veškeré pracovní doby odborných pracovníků 
(práce s exponáty při výstavách, inventura, digitalizace, badatelské návštěvy a sledování 
depozitárního režimu, příp. úklid). Součástí práce se sbírkami je také souběžná 
administrativa. 
 

2.1.4.1. Dotační tituly 
 
Vlastivědné muzeum Jesenicka podalo v roce 2022 v souvislosti s ochranou a rozšířením 
sbírkového fondu žádosti o přidělení dotace ve dvou programech vyhlášených 
Ministerstvem kultury ČR. 

a) Vlastivědné muzeum Jesenicka získalo účelové finanční prostředky ve výši 77 000 
Kč v rámci programu ISO II/D – Preventivní ochrana před nepříznivými vlivy 
prostředí, kapitola Náročné restaurování, konzervace a preparování, na 
restaurování votivního obrazu z počátku 17. století, anonym, tempera na dřevě, 
inv. č. H/JE 886. Zhotovitelem se stala Mgr. art. Veronika Kopecká.  

b) Vlastivědné muzeum Jesenicka získalo účelové finanční prostředky ve výši 25 000 
Kč v rámci programu ISO/C II. – výkupy předmětů kulturní hodnoty 
mimořádného významu na nákup souboru maleb z pozůstalosti zlatohorského 
malíře Emila Brendela. Akvizice byla zapsána do historické podsbírky Sbírky 
původního Okresního vlastivědného muzea v Jeseníku (v centrální evidenci pod 
číslem MJE/002-04-30/107002) pod přírůstkovým číslem 5/2023.  
 

 
2.1.4.2. Centrální evidence sbírek 

 
Vlastivědné muzeum Jesenicka podalo v roce 2023 celkem dvě žádosti v souvislosti 
s aktualizacemi v Centrální evidenci sbírek, a to v únoru a říjnu. 
           
2.1.4.2. Centrální evidence sbírek evidenčních čísel 
2.1.4.2.1. zařazení do sbírky (C15) 1 818 + 2 597 

2.1.4.2.2. vyřazení ze sbírky (C9/C11) 0 
2.1.4.2.3. obnovení inv. čísla (C13) 0 

 
  

2.1.4.3. Nájmy, výpůjčky a zápůjčky  
 
Vlastivědné muzeum Jesenicka evidovalo v roce 2023 dvanáct dlouhodobých výpůjček, 
v nichž vystupuje VMJ v pozici půjčitele (viz Tabulka 2.1.4.3.1.). 
 
2.1.4.3.1. Dlouhodobé výpůjčky z VMJ    
vypůjčitel číslo smlouvy kód podsbírky počet předmětů 
Vlastivědné muzeum v Šumperku 1/2021 H/JE 17 
Město Vidnava 2/2022 H/JE, A/JE, B/JE, H/JA 113 
NPÚ (Zámek Jánský Vrch) 4/2023 H/JE, B/JE 247 



 25 

Město Kravaře 5/2023 H/JE 6 
Obec Lipová-lázně 6/2021 H/JE, B/JE, G/JE 33 
Policie ČR, úz. odbor Jeseník 7/2021 H/JE 1 
MKS Javorník 10/2023 H/JA, H/JE 559 
Obec Bílá Voda 16/2021 H/JA, H/JE 20 
Město Zlaté Hory 18/2021 A/JE 73 
Město Zlaté Hory 19/2021 H/JA 1 
Olomoucký kraj 21/2024 H/JE 3 
Obec Česká Ves 22/2022 H/JE, H/JA 82 

Celkem - - 1 155 
 
 
Vlastivědné muzeum Jesenicka dále evidovalo čtyři dlouhodobé výpůjčky, v nichž 
vystupuje VMJ v pozici vypůjčitele (viz Tabulka 2.1.4.3.2.). 
 
2.1.4.3.2. Dlouhodobé výpůjčky do VMJ   
půjčitel číslo smlouvy počet předmětů 
Vlastivědné muzeum v Šumperku 6/2021 67 
Národní technické muzeum SBI-S83/2017, 1. dodatek 10 
Slezské zemské muzeum SV 06/2021, 2. dodatek 1 
Slezské zemské muzeum SV 03/2021, 1. dodatek 4 

Celkem - 82 
 
 
 
 



 26 

 
2.1.5. Depozitáře 
 
V roce 2023 sloužily k deponování sbírkových předmětů prostory na ul. Beskydská 
1301/2 v Jeseníku a depozitář na ul. Lidická v Javorníku.  
 
 

2.1.5.1. Depozitáře Vlastivědného muzea Jesenicka v r. 2023 
 
2.1.5.1 Depozitáře: celkový přehled počet / plocha 
2.1.5.1.1. nové 0 / 0 m 

2.1.5.1.2. adaptované 8 / 466,1 m 

2.1.5.1. celkem 8 / 466,1 m 

2.1.5.1.3. z toho zabezpečení 6 x EZS, 7x EPS 
 
2.1.5.2. Depozitáře na ul. Beskydská, Jeseník  

 
2.1.5.2 Depozitáře na ul. Beskydská, Jeseník plocha EPS* EZS  

depozitář archeologie  45,79 1 1 

depozitář geologie  44,29 1 1 

depozitář biologie  45,35 1 0 

depozitář historie I 44,31 1 1 

depozitář historie II 104,83 1 1 

depozitář historie III 71,88 1 1 

depozitář javornické sbírky 76,48 1 1 

 432,93 m2 7 6 
* Termínem EPS jsou v podmínkách VMJ rozuměna požární čidla napojená na PCO (jsou nedílnou součástí EZS). 

 
 

2.1.5.3. Depozitáře na ul. Lidická, Javorník  
 

2.1.5.9 Depozitáře na ul. Lidická, Javorník plocha EPS EZS  

depozitář javornické sbírky 33,17 0 0 

 33,17 m2 0 0 



 27 

2.2. ROZBOR ČINNOSTI ODBORNÝCH PRACOVNÍKŮ ZA ROK 2023 
 
2.2.1. Přírůstky za rok 2023 dle oddělení 
 
2.2.1. Přírůstky ke dni 31. 12. 2023 počet přírůst. č. počet inv. č. počet kusů  

2.2.1.1. oddělení archeologie  13 263 301 

2.2.1.2. oddělení biologie  1 31 31 

2.2.1.3. oddělení geologie  0 0 0 

2.2.1.4. oddělení společenských věd (Javorník) 11 171 182 

2.2.1.5. oddělení společenských věd (Jeseník)  35 536* 688 

 60 1 001* 1 202 
• Část akvizic z roku 2023 doposud nezpracována ve II. stupni evidence 

 
 
2.2.2. Digitalizace fondů VMJ 
 
Ve Vlastivědném muzeu Jesenicka probíhá digitalizace sbírkových předmětů ve dvou 
režimech, a to systematická digitalizace vedená oddělením digitalizace, jehož výstupy 
jsou určeny pro veřejnou publikaci (zejména prostřednictvím portálu eSbírky), a 
průběžná digitalizace v gesci kurátorů jednotlivých podsbírek, která slouží k interním 
účelům jednotlivých oddělení. 

Systematická digitalizace sbírkových předmětů ve správě VMJ probíhá od roku 
2018, přičemž prioritou pro stávající období byla stanovena práce na digitalizaci 
dvojrozměrných předmětů. V roce 2023 byla pilotně zahájena digitalizace 
trojrozměrných předmětů fotodokumentací. 
 
 

2.2.2.1. Systematická digitalizace: činnost oddělení digitalizace 
 
V roce 2023 probíhala v návaznosti na předchozí období digitalizace dvojrozměrných 
předmětů za použití skeneru EPSON Expression 12000XL s transparenční jednotkou. 
Během roku 2023 touto metodou zpracováno celkem 1 458 evidenčních čísel, což 
představuje 2 386 digitalizovaných obrazů. Metodou fotodokumentace bylo v roce 2023 
pilotně zpracováno 27 inventárních čísel prostřednictvím 53 obrazových položek. 

Digitalizované předměty pocházely v roce 2023 z velké části ze sbírkového fondu 
ve správě VMJ. Zbývající část pak tvořily materiály v držení soukromých vlastníků 
(zejména z majetku soukromých sběratelů či rodinné fondy zapůjčené pro interní 
potřeby VMJ či pro přípravu rozličných projektů). 

 
 

2.2.2.2. Digitalizace sbírek VMJ 
 
Sbírkové předměty digitalizované v roce 2023 pocházely takřka výhradně z historických 
podsbírek Sbírky původního Okresního vlastivědného muzea v Jeseníku a Sbírky 
původního Městského vlastivědného muzea v Javorníku. Důvodem je interní i badatelská 
poptávka po tomto typu materiálu.  
 



 28 

 
2.2.2.2.1. Systematická digitalizace sbírek VMJ: 
k 31. 12. 2023 

evidenčních čísel 
v CES 

zpracováno  
inv. čísel 

zpracováno 
procent 

Sbírka původního  
Okresního vlastivědného muzea v Jeseníku 41 198 3 624 8,80 % 

   z toho:    

podsbírka botanická  2 398 0 0 % 

podsbírka zoologická 3 787 0 0 % 

podsbírka geologická 4 850 0 0 % 

podsbírka historická 12 934 3 621 28,00 % 

podsbírka archeologická 17 229 3 0,02 % 
Sbírka původního  
Okresního vlastivědného muzea v Javorníku 14 862 2 710 18,23 % 

 
 
K poslednímu dni roku 2023 byla Sbírka původního Okresního vlastivědného muzea v 
Jeseníku zdigitalizována přibližně z 9 %, Sbírka původního Městského vlastivědného 
muzea v Javorníku pak dokonce z více než 18 % (viz Tabulka 2.2.2.2.1.) 
 
2.2.2.2.2. Systematická digitalizace 
sbírek VMJ v roce 2023 ev. čísel 

z toho 
 2D 

z toho 
 3D 

položek 
celkem 

z toho 
 2D 

z toho 
 3D 

3.1. Digitalizace v letech 2018 až 2022 5 072 5 072 0 7 199 7 199 0 

   z toho:       

   3.1.1. jesenická sbírka 3 050 3 050 0 4 101 4 101 0 

   3.1.2. javornická sbírka 2 022 2 022 0 3 098 3 098 0 

3.2. Digitalizace v roce 2023 1 262 1 235 27 2 078 2 025 53 

   z toho:       

   3.2.1. jesenická sbírka 574 553 21 1 008 966 42 

   3.2.2. javornická sbírka 688 682 6 1 070 1 059 11 

Celkem všech 6 334 6 307 27 9 277 9 224 53 

jesenická sbírka 3 624 3 603 21 5 109 5 067 42 

javornická sbírka 2 710 2 704 6 4 168 4 157 11 

 
 
 

2.2.2.3. Digitální prezentace sbírek VMJ 
 
Vlastivědné muzeum Jesenicka se v roce 2020 připojilo k portálu eSbírky, 
prostřednictvím kterého prezentuje jím spravované sbírkové předměty. Vzhledem k 
technickému omezení na straně poskytovatele spravuje VMJ v rámci portálu eSbírky dva 
samostatné profily sbírek: Vlastivědné muzeum Jesenicka (sbírka Jeseník) a Vlastivědné 
muzeum Jesenicka (sbírka Javorník). 

V roce 2023 pokračovalo zveřejňování nových záznamů v rámci obou 
publikovaných sbírek, byla však také zahájena revize všech doposud zveřejněných 
záznamů za účelem jejich formálního sjednocení. Během roku bylo nově zveřejněno 
celkem 513 záznamů o 984 obrazech, což představuje nárůst o téměř 40 % oproti 
tříletému průměru. K poslednímu dni roku 2023 bylo na portálu eSbírky zpřístupněno 

https://www.esbirky.cz/
https://www.esbirky.cz/hledat/instituce/29087242?itemsPerPage=96&order=relevance
https://www.esbirky.cz/hledat/instituce/42433843?itemsPerPage=96&order=relevance
https://www.esbirky.cz/hledat/instituce/42433843?itemsPerPage=96&order=relevance


 29 

celkem 1 624 sbírkových předmětů prostřednictvím 3 036 obrazových položek (viz 
Tabulka 2.2.2.3.1.).  

 
2.2.2.3.1. Portál eSbírky v roce 2023 počet záznamů obrazových položek  
6.1. záznamy z minulého období (2020-
2022) 1 111 2 052 

     z toho   

     6.1.1. sbírka Jeseník 921 1 818 

     6.1.2. sbírka Javorník 190 234 

6.2. přírůstky za rok 2023 513 984 

     z toho   

     6.2.1. sbírka Jeseník 247 504 

     6.2.2. sbírka Javorník 266 480 

Celkem k závěru roku 2023 1 624 3 036 
 

 
 
 
 
 



 30 

2.2.3. Systematický zápis 
 
2.2.3. Systematický zápis zpracovaná inventární čísla kusů 

2.2.3.1 podsbírka archeologie A 3.559– 4.185 1 216 

2.2.3.2 podsbírka botanická B 2.399– 2.429 31 

2.2.3.3 podsbírka zoologická - 0 

2.2.3.4 podsbírka geologie G 4.986– 5.367 381 

2.2.3.5 podsbírka spol. věd (Javorník) H/JA 10.147– 10.215 180 

2.2.3.6 podsbírka spol. věd (Jeseník) H/JE 19.150– 19.681 530 

Celkem  - 2 338 

 
 
2.2.4. Věda a výzkum: celkový přehled 

 
2.2.4. Věda výzkum: celkový přehled počet z toho v zahraničí 

2.2.4.1. interní úkoly celkem 14 1 
   2.2.4.1.1. vlastní nebo vedoucí úkolu  13 0 
   2.2.4.1.2. podíl na jiném výzkum 1 1 

   2.2.4.1.3. mezioborové výzkumy 0 0 
2.2.4.2. externí úkoly celkem 4 0 
   2.2.4.2.1. vlastní nebo vedoucí úkolu 1 0 
   2.2.4.2.2. podíl na jiném výzkum 3 0 

   2.2.4.2.3. mezioborové výzkumy 0 0 

2.2.4.3. odborné prezentace 15 0 

   2.2.4.3.1. konference 8 0 
      2.2.4.3.1.1. pořadatel 1 0 
      2.2.4.3.1.2. aktivní účast 6 0 
      2.2.4.3.1.3. pasivní účast 1 0 

   2.2.4.3.2. semináře 7 0 
      2.2.4.3.2.1. pořadatel 0 0 
      2.2.4.3.2.2. aktivní účast 0 0 

      2.2.4.3.2.3. pasivní účast 7 0 
 

 
2.2.5. Věda a výzkum: interní a externí úkoly dle oddělení 
 

2.2.5.1. Oddělení archeologie 
 

I) Oddělení archeologie plnilo v roce 2023 tyto interní úkoly: 
 a) Vlastní výzkum  

Popraviště 
Vedoucí: Mgr. Milan Rychlý, Mgr. Jiří Juchelka, Ph.D. 
Výstupy: zprávy 
Poskytovatelé prostředků: VMJ 



 31 

 
II) Oddělení archeologie plnilo v roce 2023 tyto externí úkoly: 

a) Vlastní výzkum 
Nedestruktivní záchranný archeologický výzkum hradních sídel 
Vedoucí: Mgr. Jiří Juchelka, Ph.D. 
Výstupy: katalogy, výstavy, zprávy 
Poskytovatelé prostředků: SZM 
 

b) Podíl na jiném úkolu: spolupráce s Univerzitou Pardubice, fakulta restaurování 
na projektu NAKI Paměť hřbitovů: 

Sepulkrální památky někdejších Sudet 
Vedoucí: Mgr. Petra Hečková 
Časové vymezení: 2022-2023 
Výstupy: putovní výstava 
Poskytovatelé prostředků: Univerzita Pardubice, Fakulta konzervování 
Zatím bez archeologických sond, nelze však vyloučit i tato možnost 

 
 

2.2.5.2. Oddělení geologie 
 
V roce 2023 pokračovalo oddělení geologie v plnění úkolu zaměřeného na litologické 
(petrografické, faciální) výzkumy kvarterních sedimentů ve vztahu k předkvarternímu 
podloží a na stratigrafii kvarterních sedimentů Cílem je rekonstrukce vybraných etap i 
celkového vývoje paleogeografie podhůří Rychlebských hor a Zlatohorské vrchoviny. V 
rámci výzkumného úkolu jsou kvarterní sedimenty dokumentovány pro geologickou 
podsbírku VMJ. 
 
I) Oddělení geologie plnilo v roce 2023 tyto interní úkoly: 

a) vlastní výzkum:  
Geologický a geomorfologický vývoj Jesenicka v kvartéru 
Vedoucí: Mgr. Martin Hanáček, Ph.D. 
Časové vymezení: od roku 2020 
Výstupy: publikace v odborném recenzovaném periodiku, články ve vlastivědné literatuře. 
Poskytovatelé prostředků: VMJ 

 
 

2.2.5.3. Oddělení biologie  
 
V roce 2023 pokračovalo oddělení biologie v dlouhodobém výzkumném úkolu se 
signaturou VMJ_BIO_PP zaměřený na výzkum polních plevelů na Jesenicku, došlo v 
rámci výzkumu k mapování plevelů v katastrálním území Skorošice.  

V rámci badatelské a pedagogické T-expedice se oddělení zaměřilo i na částečně 
badatelskou práci v hydrobiologie. Bioložka VMJ působila jako expert a garant 
hydrobiologické badatelské sekce pro skupinu vybraných žáků ve věku 13 až 16 let. 
Výsledkem práce byl poster představený na závěrečné konferenci. 

Dalším úkolem byla dokumentace flóry a fauny Jesenicka formou sbírkových 
předmětů, zejména herbářových položek. 

 
 
 
 



 32 

I) V rámci odborné činnosti oddělení biologie byly v roce 2023 plněny tři interní úkoly: 
a) vlastní výzkum:   

Polní plevele na Jesenicku (VMJ_BIO_PP) 
Vedoucí: Mgr. Ludmila Slezáková 
Časové vymezení: dlouhodobý úkol 
Poskytovatelé prostředků: VMJ 
 
Hydrobiologie – vodní bezobratlí Černého potoka a vybraných tůní  
Vedoucí: Mgr. Ludmila Slezáková, expert a garant botanické sekce T-expedice 
Časové vymezení: 2023 
Výstupy: poster  

 
Dokumentace flóry a fauny Jesenicka 
Vedoucí: Mgr. Ludmila Slezáková 
Časové vymezení: dlouhodobé 
Výstupy: Herbářové položky ve sbírkách VMJ, zápis do NDOP 

 
 

2.2.5.4. Oddělení společenských věd (Jeseník)  
 
Výzkum probíhal na pracovišti historie zejména v souvislosti s přípravou a pořádáním 
výstav, přednášek a exkurzí. 
 
I) Oddělení společenských věd plnilo v roce 2023 tyto interní úkoly: 
 a) Vlastní výzkum  

Z jesenických sbírek  
Vedoucí: Mgr. Jan Petrásek, Mgr. Květoslav Growka 
Časové vymezení: leden–prosinec 2023 
Výstupy: katalog sbírkových předmětů 
Poskytovatelé prostředků: VMJ 
Po odsouhlasení tématu redakční radou probíhal výzkum a příprava katalogu Historie Jesenicka 
ražená do kovu. Do konce roku byl katalog připraven po textové a obrazové stránce a dotvořena 
téměř celá grafická podoba. 

 
Historické Jesenicko ve 3D (výzkumný záměr VMJ_HIS_STEREO) 
Vedoucí: Mgr. Jan Petrásek 
Časové vymezení: leden–prosinec 2023 
Výstupy: 30minutový film 
Poskytovatelé prostředků: Olomoucký kraj (VMJ) 
Ve spolupráci se Slezskou univerzitou v Opavě byl vytvořen třicetiminutový film určený pro 3D 
projekci, který vznikl na základě souboru sbírkových předmětů VMJ – stereonegativů Rudolfa 
Kleina z přelomu 19. a 20. století. Snímky prošly novým vysoce kvalitním naskenovaním, 
digitálním vyčištěním, kolorováním a převedením do aktivní stereoskopie. Sekvence 3D snímků 
byla namluvena na základě scénáře profesionálním hercem a v září proběhla první 
(před)premiéra během festivalu Jesnění. 

 
Lesnictví a lesní řemesla předválečných Jeseníků (výzkumný záměr VMJ_HIS_LESY) 
Autor: Mgr. Matěj Matela  
Časové vymezení: leden–prosinec 2023 
Výstupy: zrealizované – odborné studie a články o lesnických osobnostech a řemeslech (např. 
sborník svatováclavského setkání, Jeseníky Rychlebské hory, Časopis ALSOL, Malovaný kraj, 
Altvater), výstava o sklářství v Jeseníkách, přednášky (lesníci, řemesla); plánované – studie a 
články, přednášky. 
Poskytovatelé prostředků: VMJ 

 



33 

Životní osudy méně známých osobností z historie Jeseníků a podhůří (výzkumný záměr 
VMJ_HIS_OSOB) 
Autor: Mgr. Matěj Matela 
Časové vymezení: leden–prosinec 2023 
Výstupy: zrealizované – odborné studie a články (např. Časopis Slezského zemského muzea, 
Kulturní revue Olomouckého kraje, Vlastivědné listy Slezska, Naše město, Listy atd.), přednášky 
(např. Otto Halke, Oskar Gutwinski, Adolf Lorenz atd.), zádušní mše za lesmistra Huga Pekarka; 
plánované – pokračování titulu Zvoník z Cukmantlu s názvem Brateček z Bretnova o dalších 
dvaceti zajímavých osobnostech, zádušní mše za dr. Adolfa Lorenze. 
Poskytovatelé prostředků: VMJ 

Řád německých rytířů v Jeseníkách (výzkumný záměr VMJ_HIS_ŘNR) 
Vedoucí: Mgr. Matěj Matela 
Časové vymezení: leden–prosinec 2023 
Výstupy: zrealizované – společná muzejní výstava s Muzeem v Bruntále o Řádu německých 
rytířů v Jeseníkách a arcivévodovi Evženu Habsburském, články k výročí Evženova narození 
(Zpravodaj obcí Vrbenska, Zpravodaj města Židlochovice); plánované – studie, články, 
komentované prohlídky, přednášky. 
Poskytovatelé prostředků: VMJ 

Dva pohledy na Vincenze Priessnitze (výzkumný záměr VMJ_HIS_VPDFV) 
Autor: Mgr. Pavel Rušar, Mgr. Jan Petrásek 
Časové vymezení: leden–prosinec 2023 
Výstupy: monografie  
Poskytovatelé prostředků: VMJ 
V souvislosti s dvěma výročím v letech 2021 a 2022 (222 let od narození V. Priessnitze a 200 let 
od založení prvního vodoléčebných lázní na světě) je naplánováno vydání monografie o dvou 
příspěvcích, které mají za cíl postihnout dosud nereflektované fenomény spjaté s osobou 
Priessnitze a vodoléčby, konkrétně filozofické aj. základy pozdější metody léčby vodou a druhý 
život Priessnitze, tedy proměnu reflexe jeho osoby a činnosti v literatuře a historiografii.  

Dějiny vojenských posádek Jeseník a Mikulovice po roce 1945 
Vedoucí: Bc. Kamil Tomášek 
Časové vymezení: září–prosinec 2023 
Výstupy: odborné články, přednášky apod. 
Poskytovatelé prostředků: VMJ 
Výzkum v počátcích (zahájen září/říjen 2023). 

Paměť Jesenicka, nahrávky vzpomínek pamětníků 
Autor: Mgr. Pavel Rušar, Pavel Macháček 
Časové vymezení: leden–prosinec 2023 
Poskytovatelé prostředků: VMJ 

II) Oddělení společenských věd plnilo v roce 2023 tyto externí úkoly:

a) Podíl na jiném úkolu: Vlastivědné muzeum Jesenicka spolupracovalo v roce 2023
na těchto projektech:

   Odborná pomoc při přípravě Poznávacího atlasu regionu Bruntálsko-Jesenicko (stránky o 
Vrbně pod Pradědem) 
Autor: Mgr. Matěj Matela 

Informační tabule Galerie osídlení severní části Rychlebských hor  
   Autor: Pavel Macháček 

Informační tabule s 27 hesly u galerie Rychlebských hor p. Borečka v Petrovicích. 



 34 

2.2.5.5. Oddělení dokumentace  
 
I) Oddělení dokumentace plnilo v roce 2023 tyto interní úkoly: 
 

a) Podíl na jiném úkolu: 
Mezinárodní archeologický výzkum v regionu Botoșani  
Vedoucí: dr. Adela Kovács (Muzeum Botoșani), Mgr. Ondřej Klápa (SZM), Mgr. Markéta 
Rušarová 
Časové vymezení: říjen 2023 
Poskytovatelé prostředků: VMJ, SZM, Muzeum v Botoșani (RO) 
partnerský projekt Slezského zemského muzea v Opavě, VMJ a  
regionálního muzea v Botoșani si klade za cíl předejít destrukci ohrožených archeologických 
lokalit dokumentujících počátky raných indoevropských kultur v Evropě. 

 
                 
2.2.6. Věda a výzkum: odborné prezentace dle oddělení 
 

2.2.6.1. Konference 
 
Vlastivědné muzeum Jesenicka bylo v roce 2023 pořadatelem odborné konference 
v rámci XXIII. svatováclavské setkání v Jeseníku. Konference se uskutečnila v Zimní 
zahradě Priessnitzova sanatoria v Lázních Jeseník dne 27. září 2023 za účasti 90 
posluchačů. 
 
2.2.6.1. Konference název a místo konání typ účasti 

2.2.6.1.1.  
oddělení archeologie 

1) Arch. výzkum hospodářské budovy v Městském údolí 
v Javorníku, 120 let nejen muzejní archeologie v českém Slezsku 
na téma Archeologické bádání v českém Slezsku – minulost, 
současnost a budoucnost, Opava, 26. a 27.  9. 2023 (Rychlý) 
 
2) Hrad Rychleby, 120 let nejen muzejní archeologie v českém 
Slezsku na téma Archeologické bádání v českém Slezsku – 
minulost, současnost a budoucnost, Opava, 26. a 27.  9. 2023 
(Rychlý) 
 

aktivní 
 
 
 
 

aktivní 
 

2.2.6.1.2.  
oddělení biologie 

- 
 

- 

2.2.6.1.3. 
oddělení geologie 

- - 

2.2.6.1.4. oddělení spol. 
věd (Javorník) 

- - 

2.2.6.1.5.  
oddělení spol. věd 
(Jeseník) 

1) Malíř Carl Goebel a jeho přínos do ikonografie lázní Gräfenberk 
a města Jeseník, Umělec a město, Muzeum Kroměřížska, 13. a 14. 
9. 2023 (Petrásek) 
 
2) „Odpouštím svému vrahovi.“ Pytláctví v dobách c. k. monarchie 
a tragický osud mikulovického nadlesního Oskara Leischnera, XXIII. 
svatováclavské setkání v Jeseníku, 27. 9. 2023 (Matela) 
 
3) Proměny lázní Jeseník 1945–1948, Slezsko a třetí 
Československá republika 1945–1948, Opava, 13. 4. 2023 
(Tomášek) 

aktivní 
 
 
 

 
aktivní 

 
 
 

aktivní 
 

 



 35 

2.2.6.1.6. knihovna VMJ - - 

2.2.6.1.7. oddělení 
dokumentace 

Zřícenina hradu Rychleby a její průzkum před roku 1945 z 
perspektivy ikonografických pramenů ve sbírkách Vlastivědného 
muzea Jesenicka (posterová prezentace), 120 let nejen muzejní 
archeologie v českém Slezsku na téma Archeologické bádání v 
českém Slezsku – minulost, současnost a budoucnost, Opava, 26. 
a 27.  9. 2023 (Rušarová) 
 
Zásady selekce při tvorbě archeologických fondů, Praha, 14. 2023 
(Rušarová) 
 

aktivní 
 
 
 
 
 
 

pasivní 

Celkem 7 6A+1P 

  
 
 

2.2.6.2. Semináře 
 
2.2.6.2. Semináře název a místo konání typ účasti 

2.2.6.2.1.  
oddělení archeologie 

1) Možnosti předávání archeologických nálezů, NPÚ Praha, 1. 3. 
2023 (Rychlý) 
 
2) 50. seminář archeologů z muzeí a institucí památkové péče na 
téma Aktuální problémy týkající se ochrany archeologického 
kulturního dědictví, 31. května až 2. června 2023, Archeologická 
komise AMG a Regionální muzeum v Kolíně (Rychlý) 
 

pasivní 
 
 

pasivní 
 

2.2.6.2.2. 
oddělení biologie 

1) Floristický kurz v Hradci Králové, 2.–8. 7. 2023 (Slezáková) 
 
2) Seminář muzejních botaniků, Moravský kras, 5.–9. 6. 2023 
(Slezáková) 
 

pasivní 
 

pasivní 
 

2.2.6.2.3.  
oddělení geologie 

- - 

2.2.6.2.4.  
oddělení spol. věd 
(Javorník) 

- 
 

- 

2.2.6.2.5.  
oddělení spol. věd 
(Jeseník) 

1) Komise regionálních historiků Moravy a Slezska, Kroměříž, 12. a 
13. 10. 2023 (Petrásek) 

pasivní 
 

2.2.6.2.6. Knihovna VMJ 1) 47. celostátní seminář knihovníků muzeí a galerií, Praha 19.–21. 
9. 2023 (Žurek) 
 

pasivní 

2.2.6.2.7. oddělení 
dokumentace 

1) 50. seminář archeologů z muzeí a institucí památkové péče na 
téma Aktuální problémy týkající se ochrany archeologického 
kulturního dědictví, 31. 5. –2. 6. 2023, Archeologická komise AMG 
a Regionální muzeum v Kolíně (Rušarová) 

pasivní 
 

Celkem 7 7 pasivní 

 
 
 



 36 

2.2.6.3. Členství v komisích (mimo organizaci) 
 
2.2.6.3 Členství v komisích a 
prac. skupinách dle oddělení 

název 

2.2.6.3.1. oddělení biologie Botanická komise AMG (Mgr. Slezáková) 
 

2.2.6.3.2. oddělení spol. věd 
(Jeseník) 

Pracovní skupina pro tradiční lidovou kulturu Olomouckého kraje 
(Mgr. Matěj Matela) 
 
Komise regionální historie Moravy a Slezska (Mgr. Jan Petrásek)  
 

2.2.6.3.3. oddělení archeologie 
 

Archeologická komise při AMG (Mgr. Milan Rychlý) 

2.2.6.3.4. ostatní Pracovní skupina Olomouckého kraje pro digitalizaci kulturního dědictví ve 
vlastnictví Olomouckého kraje (Mgr. Markéta Rušarová, Mgr. Pavel Žurek) 
 
Knihovnická komise Moravskoslezského a Olomouckého kraje AMG ČR (Mgr. 
Pavel Žurek) 
 

Celkem 6 

 
 
 
2.2.7. Věda a výzkum: ediční a publikační činnost 

 
2.2.7.1. Ediční činnost – periodika 

 
Odborní pracovníci VMJ se v roce 2023 podíleli na edici dvou periodických titulů, a to 
Vlastivědného sborníku Jesenicko sv. 24 a sborníku k XXIII. svatováclavskému 
setkání na téma Zločin a trest na Jesenicku. Oba sborníky byly vydány ve spolupráci 
se Státním okresním archivem Jeseník. 
 
 

2.2.7.2. Publikační činnost: souhrn za všechna odborná pracoviště 
 

2.2.7.2.1. Publikační činnost celkem 

2.2.7.2.1 samostatné tituly 5 
2.2.7.2.3 odborné články 10 
   2.2.7.2.3.1 impaktované články 0 
   2.2.7.2.3.2 odborné recenzované články 2 
   2.2.7.2.3.3 odborné nerecenzované články 8 
2.2.7.2.5 populární články 32 
2.2.7.2.6 informační články 3 
2.2.7.2.7 nálezové zprávy 2 

Celkem 52 

 
 
 



 37 

2.2.7.3. Publikační činnost dle oddělení 
 
2.2.7.3. Publikace 
dle oddělení 

název  

2.2.7.3.1.  
oddělení spol. věd 
Javorník 

Populární články (2) 
1) Obraz Kristus v žaláři pochází z kapličky Utrpení Krista v 
Javorníku (Rychlý) 
 
2) Nález fotografie zemřelého javornického stavitele Aloise 
Utnera (Rychlý) 
 

 
Vlastivědný sborník 
Jesenicko 24 
 
Vlastivědný sborník 
Jesenicko 24 
 

2.2.7.3.2.  
oddělení biologie 

Odborné nerecenzované články (1) 
1) Jedovaté rostliny ve veřejné zeleni města Jeseníku 
(Slezáková) 
 
Populární články (2) 
1) Majky – májoví brouci z „májový“ louky (Slezáková) 
 
2) Jedovaté rostliny v zeleni našich sídel na příkladu města 
Jeseníku (Slezáková) 
 

 
Vlastivědný sborník 
Jesenicko 24 
 
 
Naše město 
 
Kulturní revue 
Olomouckého kraje  

2.2.7.3.3.  
oddělení geologie 

Populární články (2) 
1) Balvany, které nebloudily (Hanáček) 
 
 
2) Přeměněná láva pod Jeseníkem (Hanáček) 
 

 
Jeseníky Rychlebské 
hory 11/2023 
 
Naše město 11/2023 
 

2.2.7.3.4.  
oddělení spol. věd 
(Jeseník) 

Samostatné tituly vydané VMJ, ediční činnost (2): 
1) Barevná paleta Jesenicka (ed. Rušar; autoři za VMJ: 
Petrásek) 
 
2) Záhadné předměty jesenických sbírek (ed. Rušar; autoři za 
VMJ: Petrásek, Matela, Macháček) 
 
Samostatné tituly (3): 
1) Fenomén Praděd. Vše, co byste měli znát o nejvyšší hoře 
Jeseníků (Matela) 
 
2) Fenomén Rychlebské hory (Macháček) 
 
3) Bělá pod Pradědem 60 let & Adolfovice a Domašov 740 let 
(za VMJ: Petrásek, Tomášek, Macháček, Rychlý)  
 
Odborné recenzované články (2): 
1) Dr. Adolf Lorenz a Vidnava. Dětství, vzpomínky a návraty 
(Matela) 
 
2) Proměny lázní Jeseník 1945–1948 (Tomášek) 
 
 
 
Odborné nerecenzované články – vlastní periodika (4): 
1) Vizitační protokoly jako pramen k nejstarším dějinám 
sociální a zdravotní péče na Jesenicku (Petrásek) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Časopis SZM, série B – 
vědy historické, 3/2023 
 
Slezsko a třetí 
Československá 
republika 1945–1948 
 
 
Vlastivědný sborník 
Jesenicko 24 
 



 38 

2) Dr. Konstantin Peičić na Gräfenberku. Priessnitz a jeho 
vodoléčba očima jednoho z otců srbské medicíny (Matela) 
 
3) Odpouštím svému vrahovi.“ Pytláctví v dobách c. k. 
monarchie a tragický osud mikulovického nadlesního Oskara 
Leischnera (Matela) 
 
4) Začátek tradice aneb první odborná sympózia v lázních 
Jeseník v letech 1956 a 1959 (Tomášek) 
 
Odborné nerecenzované články (3): 
1) Rukavice a smysl života. Adolf Lorenz, otec ortopedie ze 
slezské Vidnavy (Matela) 
 
2) Vybrané črty z výprav českých vlastenců na Králický Sněžník 
v posledních dvou dekádách 19. století (Matela) 
 
3) Bojovník za práva dělnictva a zachování demokracie. 
Sociální demokrat Rudolf Heeger (Matela) 
  
Populární články (26) 
1) Jesenická farnost očima církevních vizitátorů (Petrásek) 
 
2) Pohnuté osudy řeckokatolického faráře Viktora Nevického 
(Matela) 
 
 
3) Sanatorium Petra Bezruče 1945–1956 (Tomášek) 
 
4) V erbu sekera a čest. Vidnavský řezník a starosta Johann 
Fuhrmann (Matela) 
 
 
5) 130 let od prvního doloženého lyžařského výstupu na Praděd 
(Matela) 
 
6) V polovině února vyjde první ucelené dílo o Pradědu 
(Matela) 
 
7) 160 let od narození arcivévody Evžena Habsburského, 
velmistra Řádu německých rytířů (Matela) 
 
8) Videlský lesmistr Emil Pohl a jeho hrob na karlovickém 
hřbitově (Matela) 
 
9) Významný jesenický starosta Josef Sachs (Matela) 
 
10) Osudem zkoušený řeckokatolický farář Viktor Nevický 
(Matela) 
 
11) Dr. Konstantin Peičić na Gräfenberku. Kterak Priessnitzovu 
vodoléčbu vnímal jeden z otců srbské medicíny (Matela) 
 
12) Chlapi od milířů. K dějinám uhlířství v jesenických horách 
(Matela) 
 

Vlastivědný sborník 
Jesenicko 24 
 
Vlastivědný sborník 
Jesenicko 24 
 
 
Vlastivědný sborník 
Jesenicko 24 
 
 
Dějiny a současnost, 
45/6 
 
Severní Morava 2023 
 
 
Vlastivědné listy Slezska 
1–2/2023 
 
 
Naše město 6/2023 
 
Kulturní revue 
Olomouckého kraje 
2023/1 
 
Naše město 10/2023 
 
Kulturní revue 
Olomouckého kraje 
2023/3 
 
Zpravodaj Sdružení obcí 
Vrbenska, 1/2023 
 
Zpravodaj Sdružení obcí 
Vrbenska, 2/2023 
 
Zpravodaj Sdružení obcí 
Vrbenska, 5/2023 
 
Zpravodaj Sdružení obcí 
Vrbenska, 7/2023 
 
Naše město 1/2023 
 
Naše město 5/2023 
 
 
Lázeňské prameny 
1/2023 
 
Jeseníky Rychlebské 
hory 10/2023 
 



 39 

13) Legenda vrbenského sklářství Karel Kostka (Matela) 
 
 
14) Männer von den Kohlenmeilern: Zur Geschichte der 
Holzköhlerei im Altvatergebirge (Matela) 
 
15) Oberforstrat Prof. Theodor Micklitz – Förster mit Leib und 
Seele (Matela) 
 
16) Stets mit sauberer Weste. Gursbesitzer, Abgeordneter und 
Demokrat Otto Halke aus Weißkirch bei Jägerndorf (Kostelec u 
Krnova) (Matela) 
 
17) 160 let od narození arcivévody Evžena Habsburského 
(Matela) 
 
18) Z Vasilska do císařských služeb (Matela) 
 
19) Slezští Němci proti Hitlerovi. Díl první. „Zvoník z 
Cukmantlu“ Alois Kunz (Matela) 
 
20) Slezští Němci proti Hitlerovi. Díl druhý. Sedlák a demokrat 
Otto Halke (Matela) 
 
21) Slezští Němci proti Hitlerovi. Díl třetí. Sociální demokrat a 
antinacista Rudolf Heeger (Matela) 
 
22) Tkalcovský stav, který předběhl svou dobu. Příběh 
jesenického vynálezce a zlepšovatele Jaroslava Mikuleckého 
(Macháček) 
 
23) Z historie letišť jesenického aeroklubu (Macháček) 
 
24) Záhadné předměty jesenických sbírek v depozitářích 
vlastivědného muzea (Rušar) 
 
25) Starosti správců Vodní tvrze dříve a nyní (Rušar) 
 
26) Dějiny v muzeu musí vyprávět příběh (rozhovor s Pavlem 
Rušarem) 
Informační články (3): 
1) Výstava Nemoc nechodí po horách ale po lidech. Dějiny 
zdravotní péče na Jesenicku (Petrásek) 
 
2) Za starými jesenickými uhlíři. Výstava jesenického muzea 
přiblížila práci chlapů od milířů (Matela) 
 
3) XXIII. svatováclavské setkání na téma Zločin a trest na 
Jesenicku (Matela) 

Jeseníky Rychlebské 
hory 11/2023 
 
Altvater 1/2023 
 
 
Altvater 2/2023 
 
 
Altvater 3/2023 
 
 
 
Židlochovický zpravodaj 
5/2023 
 
Malovaný kraj 3/2023 
 
Listy 1/2023 
 
 
Listy 2/2023 
 
 
Listy 3/2023 
 
 
Kulturní revue 
Olomouckého kraje  
 
 
Naše město 
 
Naše město 12/2023 
 
 
Naše město 2/2023 
 
Měsíčník Olomoucký 
kraj 11/2023 
 
Vlastivědný sborník 
Jesenicko 24 
 
Vlastivědný sborník 
Jesenicko 24 
 
Naše město 9/2023 
 

2.2.7.3.5.  
oddělení 
archeologie 

Nálezové zprávy (2): 
1) Závěrečná zpráva o archeologickém dozoru a soupis 
předmětů nalezených u drobné církevní stavby v Javorníku vsi 
(Rychlý) 
 
2) Závěrečná zpráva o archeologickém dozoru při výstavbě 
fotovoltaiky na parc.č.750 v Javorníku-vsi (Rychlý) 

 



 40 

2.2.8. Věda a výzkum: badatelské návštěvy a dotazy v roce 2023 
 
2.2.8. Badatelské návštěvy a dotazy počet badatelských 

návštěv 
počet badatelských 

dotazů 
2.2.8.1  oddělení archeologie 0 2 
2.2.8.2  oddělení biologie 1 4 
2.2.8.3  oddělení geologie 0 0 
2.2.8.4  oddělení společenských věd (Javorník) 0 4 
2.2.8.5  oddělení společenských věd (Jeseník) 1 16 
2.2.8.6  oddělení digitalizace 0 8 

Celkem 2 34 
 
 
2.2.9. Kulturně-výchovná činnost odborných pracovníků 
 

2.2.9.1. Přednášky odborných pracovníků 
 
Není-li uvedeno jinak, přednášky se konaly v prostorách Vodní tvrze, nejčastěji v jeho 
Rytířském sále. 
 
2.2.9.1 Přednášky název počet 

účastníků 
2.2.9.1.1.  
oddělení archeologie 

1) Kam i král chodil sám, aneb Historie záchodů, Bravantice, 16. 3. 
2023 (Rychlý) 
 
2) Sex a erotika v dějinách lidstva, 13. 4. 2023 (Rychlý) 
 
3) Sex a erotika v dějinách lidstva, Tančírna v Račím údolí, 28. 5. 
2023 (Rychlý) 
 
4) Pokrm v historii lidstva, MěKS Javorník, 7. 12. 2023 (Rychlý) 
 

22 
 
 

36 
 

30 
 
 

20 

2.2.9.1.2.  
oddělení biologie 

- - 

2.2.9.1.3.  
oddělení geologie 

1) Muzejní geologie na Jesenicku v posledním století,  
26. 10. 2023 (Hanáček) 
 

8 

2.2.9.1.4.  
oddělení spol. věd 
(Javorník) 

1) Komentovaná prohlídka výstavy Sepulkrální památky bývalých 
Sudet, Galerie Vodní tvrze, 2. 11. 2023 (Rychlý) 

48 
 

2.2.9.1.5.  
oddělení spol. věd 
(Jeseník) 

1) Vírem dějin s čistým štítem. Krnovský poslanec Otto Halke,  
16. 2. 2023 (Matela) 
 
2) Velká červnová loupež – měnová reforma v roce 1953,  
1. 6. 2023 (Tomášek) 
 
3) Němci proti Hitlerovi. Příběhy tří regionálních politiků, kteří se 
postavili zlu, Střední odborná škola gastronomie a potravinářství 
Jeseník, 13. 3. 2023 (Matela) 
 
4) Uhlířství v Jeseníkách (komentovaná prohlídka výstavy), 
Vlastivědné muzeum v Šumperku, 16. 3. 2023 (Matela) 
 

21 
 
 

10 
 
 

56 
 
 
 

18 
 
 



 41 

5) Dr. Konstantin Peičić na Gräfenberku roku 1838. Priessnitz a 
vodoléčba očima jednoho z otců srbské medicíny, Priessnitzovy 
léčebné lázně, 23. 3. 2023 (Matela) 
 
6) Představení knihy Zvoník z Cukmantlu, Městské muzeum 
Rýmařov, 30. 3. 2023 (Matela) 
 
7) Představení knihy Fenomén Praděd (Matela): 
- Dom Artysty, Głuchołazy, 11. 4. 2023 
- Městské divadlo Bruntál, 13. 4. 2023 
- STŘECHA Vrbno pod Pradědem, 18. 4. 2023 
- Horská chata Švýcárna, Loučná nad Desnou, 21. 4. 2023 
- Informační centrum Rapotín, 25. 4. 2023 
- Městská knihovna Krnov, 27. 4. 2023 
 
8) Představení knihy Fenomén Praděd a Fenomén Rychlebské hory 
(Matela, Macháček): 
- Vinckovo kafe, Lázně Jeseník, 8. 6. 2023 
- Městská knihovna Šternberk, 9. 11. 2023 
- Červený kostel Olomouc, 15. 11. 2023 
 
9) Jeseničtí lesníci za starého mocnářství, Tančírna v Račím údolí, 
15. 10. 2023 (Matela) 
 
10) Cyril a Metoděj 1160 let. Historie a odkaz příchodu věrozvěstů 
na Moravu, 5. 7. 2023 (Matela) 
 
11) Legenda versus skutečnost. Zbojník Nikola Šuhaj a jeho rodina 
na Bruntálsku, 21. 9. 2023 (Matela) 
 
12) Lyžař, chatař, zubař a nenapravitelný šprýmař Oskar 
Gutwinski a Králický Sněžník, Klub seniorů Jeseník, 28. 11. 2023 
(Matela) 
 
13) Dobrodošli u Grefenberg. Priessnitz a vodoléčba očima 
jednoho z otců srbské medicíny Konstantina Peičiće, 30. 11. 2023 
(Matela) 
 
14) Sklářství na Vrbensku, STŘECHA Vrbno pod Pradědem, 7. 12. 
2023 (Matela) 
 
15) Nejstarší ikonografická znázornění jesenického regionu, 15. 6. 
2023 (Petrásek) 
 
16) Smlouva mezi Československou republikou a Polskou lidovou 
republikou o konečném vytyčení státních hranic a její projevy na 
Jesenicku, 16. 3. 2023 (Macháček)  
 
17) Černá Voda po roce 1945, knihovna Černá Voda, 8. 5. 2022 
(Macháček) 
 
18) Fenomén Rychlebské hory, Hotel Slunce Rýmařov, 7. 9. 2023 
(Macháček) 
 
19) Fenomén Rychlebské hory, 5. 10. 2023 (Macháček) 
 

48 
 
 
 

35 
 
 
 

42 
28 
42 
19 
53 
42 

 
 
 

24 
71 
56 

 
26 

 
 

41 
 
 

22 
 
 

48 
 
 
 

13 
 
 
 

42 
 
 

6 
 
 

27 
 
 
 

nesledováno 
 
 

nesledováno 
 
 

nesledováno 
 



 42 

20) Tančírna v Račím údolí, Univerzita III. věku Mikulovice, 19. 9. 
2023 (Macháček) 
 
21) Poutní místa na Jesenicku, Vinckovo kafe, Lázně Jeseník, 21. 9. 
2023 (Macháček) 
 
22) Vírem dějin s čistým štítem. Krnovský poslanec Otto Halke,  
knihovna Krnov, 16. 2. 2023 (Matela) 
 
23) Bezpečnostní poměry na Jesenicku v letech 1945–1948, 27. 7. 
2023 (Kolář, ext.: L. Hlavienka) 
 
24) Září 1938 na Jesenicku, 22. 9. 2023 (Kolář) 
 

nesledováno 
 
 

nesledováno 
 
 

25 
 
 

27 
 
 

38 
 

2.2.9.1.6. ostatní 1) Rejvízská hornatina pohledem geografa, 25. 5. 2023 (Rušar) 
 
2) Rejvízská hornatina pohledem geografa, Tančírna v Račím 
údolí, 25. 5. 2023 (Rušar) 
 
3) Chráněná krajinná oblast Jeseníky 26. 1. 2023 (ext.: Vít Slezák, 
Správa CHKO Jeseníky) 
 
4) Voják a malíř Jan Krejčí, 1. 8. 2023 (ext.: Květoslav Growka) 
 
5) Připomenutí Dne veteránů s přednáškou Jak skončila první 
světová válka pro vojáky z Jesenicka, 11. 11. 2023 (ext.: Radim 
Kapavík) 
 
Přednesena v zahraničí 
6) Museums, geography and satellite technology nowadays, 
Universität Graz, Institut für Geographie und Raumforschung, 27. 
2. 2023 (Rušar) 
 

24 
 

8 
 
 

28 
 
 

26 
 

19 
 
 
 
 

nesledováno 
 

Celkem 43 1 149 

 
 

2.2.9.2. Autorské exkurze odborných pracovníků 
 
Vlastivědné muzeum Jesenicka zorganizovalo v roce 2023 exkurze pro širokou veřejnost 
v souladu s plánem činnosti. 
 
2.2.9.2.1. Exkurze název počet 

účastníků 
2.2.9.2.1. oddělení geologie 1) Krajina a historie kolem osoblažské úzkokolejky, 20. 

5. 2023 (Petrásek, Hanáček) 
 
2) Kaolínové jámy v proměnách času, 23. 9. 2023 
(Hanáček) 
 

10 
 
 

20 

2.2.9.2.2. oddělení spol. věd (Jeseník) 1) Za minulostí Bílé Vody a Zlatého Stoku, 20. 5. 2023 
(Petrásek) 
 
2) Proměny osídlení po roce 1945 a jejich stop v 
krajině Jesenicka, 25. 3. 2023 (Macháček) 

26 
 
 

17 



 43 

(Krajina a historie kolem osoblažské úzkokolejky, viz 
2.2.9.2.1., 1)) 

2.2.9.2.3. oddělení spol. věd (Javorník) 1) Za historií obce Bílý Potok a Kohout, 10. 6. 2023 
(Rychlý) 
 

6 
 

 
2.2.9.2.4. oddělení biologie 1) Přírodní památka Zlaté jezero u Zlatých Hor, 19. 8. 

2023 (Slezáková) 
 
2) Jarní luhy a háje na Žulovsku, 15. 4. 2023 (ext.: 
Mgr. Vojtěch Taraška, MZM) 
 
3) Botanicko-entomologická exkurze 29. 7. 2023 (ext.: 
Mgr. Vojtěch Taraška, MZM a Mgr. Martin Starý) 
 

12 
 
 

23 
 
 

25 

2.2.9.2.5. oddělení archeologie 1) Komentovaná prohlídka hradu Kaltenštejn, 17. 6. 
2023, v rámci Dnů archeologie, podíl na cizí exkurzi, 
ve spolupráci se SZM (Rychlý) 
 

28 
 

 

2.2.9.2.6. ostatní -  

Celkem 9 167 

 
 

2.2.9.3. Spolupráce s médii 
 
2.2.9.3.1. Spolupráce 
s médii dle oddělení 

název 

2.2.9.3.1.  
oddělení společenských 
věd Jeseník 

1) Fenomén Praděd v nové knize, Česká televize – Regiony ČT 24, premiéra 11. 3. 
2023 (Matela) 
 
2) Praděd je fenomén napříč regiony, je to maják domova, říká etnograf Matěj 
Matela, Český rozhlas Vltava, premiéra 10. 7. 2023 (Matela) 
 
3) Unikátní výstava o Evžen Habsburský a Jeseníky přibližuje význam i neznámé 
stránky významné osobnosti pro celý region, Moravskoslezská regionální televize 
Polar, premiéra 15. 10. 2023 (Matela) 
 
4) Vrbno pod Pradědem, Česká televize, pořad Toulavá kamera, premiéra 19. 11. 
2023 (Matela) 
 
5) Praděd je maják domova. Je to fenomén napříč regiony, říká etnograf Matěj 
Matela, Český rozhlas Olomouc, premiéra 6. 12. 2023 (Matela) 
 
6) Sportovní osobnosti Jesenicka, Český rozhlas Olomouc, premiéra 25. 4. 2023 
(Macháček) 
 
7) Historie kamenoprůmyslu v Černé Vodě, Česká televize, pořad Toulavá kamera, 
premiéra 10. 12. 2023 (Hanáček, Macháček, Rychlý) 
 
8) Mizející paměť z kraje pod Pradědem, Česká televize, pořad Události 
v regionech, premiéra 25. 8. 2023 (Rušar, Macháček) 



 44 

9) Září 1938 v československo-německém pohraničí, Česká televize, pořad Události 
v regionech, premiéra 27. 9. 2023 (Kolář) 
 

2.2.9.3.2.  
oddělení biologie 

- 
 

2.2.9.3.3. oddělení 
geologie 

1) Procházka po stopách vidnavské těžby kaolínu, Český rozhlas Olomouc, cyklus 
Přímo z místa (redaktor M. Kobza), premiéra 1. 10. 2023 (Hanáček) 
 
2) Historie kamenoprůmyslu v Černé Vodě, Česká televize, pořad Toulavá kamera, 
viz 2.2.9.3.1., 7) 
 

2.2.9.3.4.   
oddělení společenských 
věd Javorník 

- 

2.2.9.3.5  
oddělení archeologie 

1) Hygiena v dávných dobách, Česká televize, pořad Dobré ráno, premiéra 31. 3. 
2023 (Rychlý) 
 
2) Hrad Kaltenštejn, Česká televize, pořad Toulavá kamera, premiéra 10. 12. 2023 
(Rychlý) 
 

2.2.9.3.5. ostatní - 

Celkem 13 

 
 

2.2.9.4. Jiná kulturně-výchovná činnost 
 
Edukační programy: 

• Zlatý list (edukační program SVČ DUHA): stanoviště botanika na nádvoří Vodní 
tvrze, 28. 4. 2023, 66 účastníků (Slezáková) 

• Hydrobiologické cvičení pro žáky školy v přírodě na Švagrově, spolupráce 
s CHKOJ, 30. 5. 2023, návštěvnost nesledována (Slezáková) 

• Když se řekne minerál, edukační program v expozici Spirála času Země, 20. 10.  
2023, 32 účastníků (Karolína Odrášková) 

• Když se řekne minerál, edukační program v expozici Spirála času Země, 1. 11.  
2023, 15 účastníků (Karolína Odrášková) 

• Velikonoce našich předků, Družina ZŠ Javorník, 5. 4. 2023, 15 účastníků (Rychlý) 
• Historie hradu Kaltenštejn, ZŠ Montesori Vápenná, 13. 10. 2023, 14 účastníků 

(Rychlý) 
 
Workshop: 

• Knižní vazby, dílna v rámci výstavy Příběh knih a knihoven, 1. 2. 2023, 11 
účastníků (vedla Mgr. Kamila Reichmannová) 

 
Posudky: 

a) recenzní činnost: 
• Ondřej Kolář: Henleinovské povstání v západním Slezsku 1938 (recenzent Pavel 

Rušar) 
• Pavel Šopák: Encyklopedie muzeí a galerií českého Slezska a Ostravska (recenzent 

Matěj Matela) 



 45 

• Jiří Juchelka – Ondřej Klápa – David Galia – Marek Pietoň – Tomáš Petr: Stručné 
shrnutí stavu a výsledků nedestruktivního archeologického průzkumu spojeného s 
mapováním lokalit 2. světové války v českém Slezsku (recenzent Milan Rychlý) 

 
Ostatní: 

• Zádušní mše ke 100. výročí úmrtí Huga Pekarka, ve spolupráci s Lesy ČR a 
Arcibiskupskými lesy, Kostel sv. Jana Křtitele v Horním Domašově, 19. 2. 2023, 62 
účastníků (Matela) 

•  Malířské soirée, setkání v rámci výstavy Barevná paleta Jesenicka, Rytířský sál 
Vodní tvrze, 4. 4. 2023, 54 účastníků (Rušar)  

• Besedy se sportovci, Rytířský sál Vodní tvrze (Macháček) 
o I. beseda: 11. 5. 2023, 10 účastníků 
o II. beseda: 22. 6. 2023, 13 účastníků 
o III. beseda: 24. 8. 2023, 8 účastníků 

• Křest publikací Fenomén Praděd a Fenomén Rychlebské hory, Rytířský sál 
Vodní tvrze, 17. 5. 2023, 56 účastníků 

• Muzejní noc 2023: Vodní tvrz, 9. 6. 2023, 69 účastníků 
• T-expedice Jeseníky 2023:  

o seminář pro pedagogy, 12. 6., 10 účastníků 
o poster konference, 16. 6., 121 účastníků 

• Výtvarný plenér SŠ Strážnice, akce se zúčastnilo 66 dětí a učitelů, 22. 6. 2024, 
20 účastníků 

• Svatováclavské setkání 2023, 27. a 28. září 2023 
o Komentovaná prohlídka výstavy, 16 účastníků 
o Konference, 90 účastníků 
o Pietní akt v Bílé Vodě, 41 účastníků 
o Koncert, 35 účastníků 

• Historické Jesenicko ve 3D, předpremiéra filmu volně přístupná veřejnosti, 
festival Jesnění, 70 účastníků (Petrásek) 

• Křest knihy Bělá pod Pradědem, Rytířský sál Vodní tvrze, 9. 11. 2023, 51 
účastníků 

• Noc kostelů, Kostel sv. Kříže v Javorníku, 2. 6. 2023, návštěvnost nesledována 
(Rychlý) 

• Komentovaná prohlídka městem Javorník, Mgr. Milan Rychlý, 22. 7. 2023, 
Javorník, 37 účastníků 

• Noc muzeí v Javorníku s podtitulem Z pohádky do pohádky, Budova soudu a 
městských šatlav, 19. 5. 2023, cca 200 účastníků (Rychlý) 



 46 

2.2.10. Expozice a výstavy dle odborných oddělení 
 

2.2.10.1. Krátkodobé výstavy v roce 2023 
 
2.2.10.1.1. Krátkodobé výstavy název 

2.2.10.1.1. oddělení biologie - 

2.2.10.1.2. oddělení geologie Autorská (1) 
1) Vidnavská a žulovská krajina na starých fotografiích, foyer Vodní 
tvrze, 27.6. - 3.9.2023 (Hanáček) 

2.2.10.1.3. oddělení spol. věd 
(Javorník) a odd. archeologie 

Podíl na výstavě (2) 
1) Sepulkrální památky bývalých Sudet, postupně instalováno ve 
výstavní síni obce Bílá Voda (16. 1. – 5. 9. 2023) a Galerii Vodní tvrze 
(12. 9. – 12. 11. 2023) (Rychlý) 

2.2.10.1.4. oddělení spol. věd 
(Jeseník) 

Autorská (7) 
1) Evžen Habsburský a Jeseníky, ve spolupráci s Muzeem v Bruntále, 
12. 10. 2023 – 30. 1. 2024 (Matela) 
 
2) Historie a současnost sklářství v Jeseníkách, Hlavní výstavní sál 
Vodní tvrze, 13. 9. 2023 – 2. 2. 2024 (Matela) 
 
3) Johann Schroth a lázně v Lipové, foyer Vodní tvrze, 25. 4. – 26. 6. 
2023 (Petrásek) 
 
4) Sportovní osobnosti Jesenicka po roce 1945, Hlavní výstavní sál 
Vodní tvrze, 25. 4. – 3. 9. 2023 (Macháček) 
 
5) Obec Mikulovice – 760 let, Galerie OÚ Mikulovice, 21. – 22. 6. 2023 
(Macháček) 
 
6) Vánoce v proměnách času. Od lidových zvyků po moderní trendy, 
Rytířský sál Vodní tvrze, 12. 12. 2023 – 2. 2. 2024 (Tomášek, Žurek) 
 
7) Barevná paleta Jesenicka, Galerie Vodní tvrze, 17. 1. 2023 – 7. 5. 
2023, ve spolupráci s Mgr. Květoslavem Growkou a prof. PhDr. 
Pavlem Šopákem, Ph.D. (Rušar) 
 
8) Září 1938 na Jesenicku, foyer Vodní tvrze, 12. 9. – 31. 10. 2023 
(Kolář) 
 
Putovní vlastní (2) 
9) Chlapi od milířů. Dějiny uhlířství v Jeseníkách i obecně, Vlastivědné 
muzeum v Šumperku, 23. 2. – 21. 5. 2023 (Matela) 
 
10) Sportovní osobnosti Jesenicka po roce 1945, Galerie Jednota 
Vidnava, 15. 9. – 3. 11. 2023 (Macháček) 

2.2.10.1.5. ostatní Autorská (1) 
1) Příběh knih a knihoven na Jesenicku, Hlavní výstavní sál Vodní 
tvrze, 10. 1. – 14. 4. 2023 (Žurek) 
 
Virtuální výstava (1) 
1) Podzim 1938 na Jesenicku, portál eSbírky, dostupné online (Kolář, 
Rušarová) 

Celkem 14 

 

https://www.esbirky.cz/virtualni-vystavy/list?id%5B0%5D=54942721&itemsPerPage=96&order=relevance


 47 

2.2.10.2. Nově zpřístupněné expozice v roce 2023 
 
Příprava nové expozice Vincenze Priessnitze v Lázních Jeseník byla z majetkových 
důvodů dočasně pozastavena. Realizační fáze projektu expozice Živé přírody Jesenicka 
bude dokončena v roce 2024. 
 
2.2.10.2.1. Nově zpřístupněné 
expozice 

název 

2.2.10.2.1. oddělení biologie - 

2.2.10.2.2. oddělení geologie - 
 

2.2.10.2.3. oddělení spol. věd 
(Javorník) 

- 

2.2.10.2.4. oddělení spol. věd 
(Jeseník) 

- 

Celkem 0 

 
 
 
2.2.11. Knihovna Vlastivědného muzea Jesenicka 
 
Roční přírůstek za rok 2023 představoval 532 knihovních jednotek z celkového počtu 
12 099 knihovních jednotek. V knihovně je evidováno 22 čtenářů. 



 48 

2.3. NÁVŠTĚVNOSTI EXPOZIC A VÝSTAV V ROCE 2023 
 
Následující tabulky sledují návštěvnost expozic a výstav v rámci objektů spravovaných 
VMJ, ale také výstavní projekty v prostorách jiných institucí s podílem VMJ, zejména pak 
instalace putovních výstav z dílny VMJ či spolupráce na vzniku výstav (zejména s MKS 
Javorník).  
 
 
2.3.1. Návštěvnosti dle titulů 
 

2.3.1.1. Návštěvnost stálých expozic VMJ v roce 2023 
 
2.3.1.1.1. Návštěvnosti: stálé expozice počet návštěvníků 
2.3.1.1  Expozice čarodějnických procesů na Jesenicku v 17. stol. (Vodní tvrz) 4 909 
2.3.1.2  Historie a archeologie Jesenicka (Vodní tvrz) 2 013 
2.3.1.3  Spirála času Země (Vodní tvrz) 1 855 
2.3.1.4  Vincenz Priessnitz a lázně Gräfenberg (Rodný dům V. Priessnitze) 637 

Celkem 9 414 

 
 

2.3.1.2. Návštěvnost krátkodobých výstav v rámci prostor VMJ v roce 2023 
 
2.3.1.2.1. Návštěvnosti: krátkodobé výstavy v prostorách VMJ počet návštěvníků 
2.3.2.1  Vánoční betlémy ve Vodní tvrzi * 92 
2.3.2.2  Historie sáňkařského oddílu v Jeseníku* 80 
2.3.2.3  Příběh knih a knihoven 1 594 
2.3.2.4  Barevná paleta Jesenicka 294 
2.3.2.5  Sportovní osobnosti Jesenicka po roce 1945 554 
2.3.2.6  Absolventská výstava ZUŠ Jeseník 129 
2.3.2.7  Prázdninová herna 1 561 
2.3.2.8  Paměť hřbitovů. Sepulkrální památky někdejších Sudet 275 
2.3.2.9  Historie a současnost sklářství v Jeseníkách** 778 
2.3.2.10  Čas magického kraje 139 
2.3.2.11 Vánoce v proměnách času. Od lidových tradic po moderní trendy** 350 
2.3.2.12  Johann Schroth a lázně Lipová (foyer Vodní tvrze)*** 820 
2.3.2.13  Historické vodohospodářské objekty, jejich hodnota funkce a význam (RS) 54 
2.3.2.14  Září 1938 na Jesenicku (foyer Vodní tvrze)*** 530 
2.3.2.15  Na vlnách poznání (foyer Vodní tvrze)*** 475 
2.3.2.16  Vidnavská a žulovská krajina na starých fotografiích (foyer Vodní tvrze)*** 2 370 

Celkem 10 095 
* Výstavy instalované v r. 2022 s přesahem do r. 2023, uváděná návštěvnost za rok 2023. 
** Výstavy instalované v r. 2023 s přesahem do r. 2024, uváděná návštěvnost za rok 2023. 
*** Výstavy ve foyer přístupné zdarma v rámci vstupu do výstav ve 2NZ Vodní tvrze. 
 
 
 
 
 
 



 49 

2.3.1.3. Návštěvnost výstav s podílem VMJ mimo prostory VMJ v roce 2023 
 
2.3.1.3.1. Návštěvnosti: krátkodobé výstavy mimo prostory VMJ počet návštěvníků 
2.3.2.1  Chlapi od milířů. Dějiny uhlířství v Jeseníkách i obecně, Vlastivědné muzeum 
v Šumperku, 23. 2. – 21. 5. 2023 

294 

2.3.2.2  Sportovní osobnosti Jesenicka po roce 1945, Galerie Vidnava, 15. 9. – 3. 11.  
                 2023 

175 

2.3.2.3  Evžen Habsburský a Jeseníky, Muzeum v Bruntále, 12. 10. 2023 – 28. 1. 2024 260 
2.3.2.4  Paměť hřbitovů: sepulkrální památky někdejších Sudet, Bílá Voda, 16. 1. 2023 
               – 5. 9. 2023 

nesledováno 

2.3.2.5  Mezi ohněm a vodou, MěKS Javorník, 1. 7. 2023 – 31. 1. 2024 cca 1 200 
2.3.2.6  Obec Mikulovice – 760 let, Galerie OÚ Mikulovice u příležitosti Dnů obce, 
              21. a 22. 6. 2023 

200 



 50 

2.4. SLUŽBY VEŘEJNOSTI 
 
2.4.1 Struktura zlevněného vstupného 
 
Vstupné do muzea je strukturováno na základní a snížené. V rámci sníženého vstupného 
jsou akceptovány Rodinné pasy, Senior pasy a slevy na základě dohod Asociace muzeí a 
galerií. Děti do šesti let ve skupinách jsou dále zvýhodněny, stejně jako pedagogický 
dozor.  
 
Stálá expozice Čarodějnických procesů na Jesenicku v 17. století (otevřena 8. 2. 
2012) 

- základní vstupné        110 Kč 
- snížené vstupné        55 Kč 
- dětem do 12 let vstup důrazně nedoporučujeme 

 
Stálá expozice archeologie a historie Jesenicka (otevřena 11. 5. 2010) 

- základní vstupné        50 Kč 
- snížené vstupné        25 Kč 
- děti do 6 let věku jednotlivě      zdarma 
- děti do 6 let věku v hromadných výpravách     15 Kč 

  
Stálá expozice Spirála času Země (otevřena 7. 7. 2014) 

- základní vstupné        80 Kč 
- snížené vstupné        40 Kč 
- děti do 6 let věku jednotlivě      zdarma 
- děti do 6 let věku v hromadných výpravách     20 Kč 

      
Krátkodobé výstavy 
Vstupné na jednotlivé výstavy je určováno jednorázově. 
 
Zvláštní vstupné (dlouhodobé expozice i krátkodobé výstavy) 

- držitelé průkazu ZTP, průvodce ZTP     sleva 50 % 
- držitelé průkazu AMG, Zväz muzeí na Slovensku, Fond ohrožených dětí 

           zdarma 
- držitelé „Cestovní knihy“, „OLOMOUC REGION CARD“   zdarma 
- držitelé průkazu „Zaměstnanec KÚ Olomouckého kraje“  zdarma 

      - držitelé průkazů „Čtyřlístek“, držitelé karet „EUROBEDS“, „ĎAS“ sleva 50 % 
      - dospělí v rámci karet „Rodinné pasy“, držitelé karet „SeniorPas“ sleva 50 % 
      - pedagogický doprovod u hromadných výprav    zdarma 
 
 
Nadstandardní služby 

- sylabus v jazyce anglickém, německém i polském   zdarma 
- výpravy mimo návštěvní dobu – příplatek    100 % 

 



 51 

Volné vstupy ve dnech: 18. května a 28. října; ve dnech EHD 50 % sleva z plného 
vstupného.  
 
V případě omezené dostupnosti byla informace zveřejněna v tisku, na webových 
stránkách a v tištěné podobě také u vstupu do Vodní tvrze, resp. Muzea V. Priessnitze.  
 
 
2.4.2. Webové stránky 
 
Vlastivědné muzeum Jesenicka spravuje od roku 2018 webovou stránku 
www.muzeumjesenik.cz. Jejich tvůrcem je Marek Kačor (Voltage Multimedia Studio). 
Vkládání nového obsahu máji na starosti interní pracovníci VMJ. 

Návštěvnost webové stránky v roce 2023 dosáhla celkového počtu 87 518 návštěv, 
resp. 42 538 unikátních návštěv.   
 
 

http://www.muzeumjesenik.cz/


 52 

2.5. ÚČELOVÉ KOMISE 
 
Účelovou komisí VMJ je poradní sbor pro sbírkovou činnost, který se v roce 2023 sešel 
dvakrát. Níže uvádíme seznam účastníků poradního sboru pro sbírkotvornou činnost: 
  
2.5.1. Jednání PSSČ ze dne 23. 5. 2023 
  
Mgr. Ondřej Kolář, Ph.D. – předseda 
Mgr. Květoslav Growka  
Mgr. Pavel Rušar – ředitel Vlastivědného muzea Jesenicka 
Mgr. Jan Petrásek – historik Vlastivědného muzea Jesenicka 
Mgr. Ludmila Slezáková – biolog Vlastivědného muzea Jesenicka 
Mgr. Martin Hanáček, Ph.D. – geolog Vlastivědného muzea Jesenicka 
Mgr. Matěj Matela – etnograf Vlastivědného muzea Jesenicka 
Mgr. Milan Rychlý – archeolog Vlastivědného muzea Jesenicka 
Mgr. Markéta Rušarová – zapisovatel 
 
 
2.5.2. Jednání PSSČ ze dne 28. 11. 2023 
  
Mgr. Ondřej Kolář, Ph.D. – předseda 
Mgr. Květoslav Growka  
Mgr. Jan Petrásek – historik Vlastivědného muzea Jesenicka 
Mgr. Ludmila Slezáková – biolog Vlastivědného muzea Jesenicka 
Mgr. Matěj Matela – etnograf Vlastivědného muzea Jesenicka 
Mgr. Markéta Rušarová – zapisovatel 



 53 

 
 

3. PŘÍLOHY 
 

 



Příloha č. 1

Vlastivědné muzeum Jesenicka, příspěvková organizace 

ORGANIZAČNÍ DIAGRAM 

ŘEDITEL – STATUTÁRNÍ ORGÁN 

ÚTVAR ADMINISTRATIVY – ÚTVAR ODBORNÝCH PRACOVIŠŤ – ÚTVAR MUZEJNÍHO PROVOZU 

- asistentka ředitele - vedoucí úseku, biolog - vedoucí úseku

- technický správce budov - historik - průvodce, lektor (1)

(podřízeni řediteli VMJ) - archeolog - průvodce. lektor (2)

- geolog - výtvarník

- etnograf - pracovník úklidu

- pracovník popularizace regionální vlastivědy

- dokumentátor, pracovník digitalizace



Licence: D90D XCRGUVXA / VYA  (08022022 / 08022022)

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
příspěvkové organizace

(v Kč, s přesností na dvě desetinná místa)

Období: 12 / 2023
IČO: 64095410
Název: Vlastivědné muzeum Jesenicka, příspěvková organizace 

Sestavená k rozvahovému dni 31. prosinci 2023

Sídlo účetní jednotky Místo podnikání

ulice, č.p. Zámecké nám. 1 ulice, č.p.

obec Jeseník obec

PSČ, pošta 79001 PSČ, pošta

Údaje o organizaci Předmět podnikání

identifikační číslo 64095410 hlavní činnost

právní forma příspěvková organizace vedlejší činnost

zřizovatel Krajský úřad Olomouc CZ-NACE

Kontaktní údaje Razítko účetní jednotky

telefon +420 606 787 37

fax

e-mail muzeum@jesenik.net

WWW stránky www.muzeum.jesenik.net

Osoba odpovědná za účetnictví Statutární zástupce

Ing. Gabriela Krásná Mgr. Pavel Rušar

Podpisový záznam osoby odpovědné
za správnost údajů

Podpisový záznam statutárního
orgánu

Okamžik sestavení (datum, čas): 30.01.2024, 7h37m51s

30.01.2024 7h37m51s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR  GORDIC spol. s  r. o. strana 1 / 4



Licence: D90D XCRGUVXA / VYA  (08022022 / 08022022)

Číslo Syntetický Běžné období Minulé období

položky Název položky účet Hlavní činnost Hospodářská činnost Hlavní činnost Hospodářská činnost

1 2 3 4

A. Náklady celkem 13 367 761,06 2 344,79 11 387 223,71 3 490,30 

I. Náklady z činnosti 13 367 158,73 2 344,79 11 387 223,71 3 490,30 

1. Spotřeba materiálu 501 353 093,09 18,85 449 904,44 2,29 

2. Spotřeba energie 502 1 000 882,68 490,94 585 653,51 107,07 

3. Spotřeba jiných neskladovatelných dodávek 503

4. Prodané zboží 504 261 065,59 205 738,39 

5. Aktivace dlouhodobého majetku 506

6. Aktivace oběžného majetku 507

7. Změna stavu zásob vlastní výroby 508 3 840,00- 22 416,81-

8. Opravy a udržování 511 476 224,06 24,93 151 194,58 36,67 

9. Cestovné 512 146 545,53 35 645,00 

10. Náklady na reprezentaci 513 39 729,00 26 558,00 

11. Aktivace vnitroorganizačních služeb 516

12. Ostatní služby 518 1 798 956,08 508,83 1 466 998,37 92,88 

13. Mzdové náklady 521 5 959 000,00 910,00 5 435 000,00 2 380,00 

14. Zákonné sociální pojištění 524 1 868 007,52 307,48 1 671 408,00 804,00 

15. Jiné sociální pojištění 525 15 538,77 2,23 13 043,00 6,00 

16. Zákonné sociální náklady 527 205 110,70 18,20 210 887,14 47,60 

17. Jiné sociální náklady 528

18. Daň silniční 531

19. Daň z nemovitostí 532

20. Jiné daně a poplatky 538 3 000,00 3 634,60 

22. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541

23. Jiné pokuty a penále 542

24. Dary a jiná bezúplatná předání 543

25. Prodaný materiál 544

26. Manka a škody 547 640,00 

27. Tvorba fondů 548

28. Odpisy dlouhodobého majetku 551 981 740,83 11,17 889 811,56 2,44 

29. Prodaný dlouhodobý nehmotný majetek 552

30. Prodaný dlouhodobý hmotný majetek 553

31. Prodané pozemky 554

32. Tvorba a zúčtování rezerv 555

33. Tvorba a zúčtování opravných položek 556

34. Náklady z vyřazených pohledávek 557

35. Náklady z drobného dlouhodobého majetku 558 208 165,84 223 904,60 

30.01.2024 7h37m51s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR  GORDIC spol. s  r. o. strana 2 / 4



Licence: D90D XCRGUVXA / VYA  (08022022 / 08022022)

Číslo Syntetický Běžné období Minulé období

položky Název položky účet Hlavní činnost Hospodářská činnost Hlavní činnost Hospodářská činnost

1 2 3 4

36. Ostatní náklady z činnosti 549 53 299,04 52,16 40 259,33 11,35 

II. Finanční náklady 602,33 

1. Prodané cenné papíry a podíly 561

2. Úroky 562

3. Kurzové ztráty 563 602,33 

4. Náklady z přecenění reálnou hodnotou 564

5. Ostatní finanční náklady 569

III. Náklady na transfery

1. Náklady vybraných ústřed. vlád.instit.na transfery 571

2. Náklady vybraných místních vlád.instit.na transfery 572

V. Daň z příjmů

1. Daň z příjmů 591

2. Dodatečné odvody daně z příjmů 595

B. Výnosy celkem 13 367 914,45 14 300,00 11 508 369,90 21 000,00 

I. Výnosy z činnosti 1 446 138,56 14 300,00 1 278 994,42 21 000,00 

1. Výnosy z prodeje vlastních výrobků 601

2. Výnosy z prodeje služeb 602 760 904,00 835 323,00 498,74 

3. Výnosy z pronájmu 603 14 300,00 20 501,26 

4. Výnosy z prodaného zboží 604 393 612,00 329 419,00 

8. Jiné výnosy z vlastních výkonů 609

9. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641

10. Jiné pokuty a penále 642

11. Výnosy z vyřazených pohledávek 643

12. Výnosy z prodeje materiálu 644

13. Výnosy z prodeje dlouhodobého nehmotného majetku 645

14. Výnosy z prod.dlouhod.hmot.majetku kromě pozemků 646

15. Výnosy z prodeje pozemků 647

16. Čerpání fondů 648 184 328,56 46 683,74 

17. Ostatní výnosy z činnosti 649 107 294,00 67 568,68 

II. Finanční výnosy 50,35 349,52 

1. Výnosy z prodeje cenných papírů a podílů 661

2. Úroky 662 349,52 

30.01.2024 7h37m51s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR  GORDIC spol. s  r. o. strana 3 / 4



Licence: D90D XCRGUVXA / VYA  (08022022 / 08022022)

Číslo Syntetický Běžné období Minulé období

položky Název položky účet Hlavní činnost Hospodářská činnost Hlavní činnost Hospodářská činnost

1 2 3 4

3. Kurzové zisky 663 50,35 

4. Výnosy z přecenění reálnou hodnotou 664

6. Ostatní finanční výnosy 669

IV. Výnosy z transferů 11 921 725,54 10 229 025,96 

1. Výnosy vybraných ústřed.vlád.instit.z transferů 671

2. Výnosy vybraných místn.vlád.instit.z transferů 672 11 921 725,54 10 229 025,96 

C. Výsledek hospodaření

1. Výsledek hospodaření před zdaněním 153,39 11 955,21 121 146,19 17 509,70 

2. Výsledek hospodaření běžného účetního období 153,39 11 955,21 121 146,19 17 509,70 

* Konec sestavy *

30.01.2024 7h37m51s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR  GORDIC spol. s  r. o. strana 4 / 4



Licence: D90D XCRGURXA / RYA  (08022022 / 08022022)

ROZVAHA
příspěvkové organizace

(v Kč, s přesností na dvě desetinná místa)

Období: 12 / 2023
IČO: 64095410
Název: Vlastivědné muzeum Jesenicka, příspěvková organizace 

Sestavená k rozvahovému dni 31. prosinci 2023

Sídlo účetní jednotky Místo podnikání

ulice, č.p. Zámecké nám. 1 ulice, č.p.

obec Jeseník obec

PSČ, pošta 79001 PSČ, pošta

Údaje o organizaci Předmět podnikání

identifikační číslo 64095410 hlavní činnost

právní forma příspěvková organizace vedlejší činnost

zřizovatel Krajský úřad Olomouc CZ-NACE

Kontaktní údaje Razítko účetní jednotky

telefon +420 606 787 37

fax

e-mail muzeum@jesenik.net

WWW stránky www.muzeum.jesenik.net

Osoba odpovědná za účetnictví Statutární zástupce

Ing. Gabriela Krásná Mgr. Pavel Rušar

Podpisový záznam osoby odpovědné
za správnost údajů

Podpisový záznam statutárního
orgánu

Okamžik sestavení (datum, čas): 30.01.2024, 7h36m43s

30.01.2024 7h36m43s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR  GORDIC spol. s  r. o. strana 1 / 6



Licence: D90D XCRGURXA / RYA  (08022022 / 08022022)

Období

Číslo Syntetický Běžné Minulé

položky Název položky účet Brutto Korekce Netto

AKTIVA CELKEM 57 953 695,35 14 887 874,67 43 065 820,68 34 890 648,62 

A. Stálá aktiva 47 551 930,16 14 887 874,67 32 664 055,49 33 250 511,49 

I. Dlouhodobý nehmotný majetek 584 852,00 393 090,00 191 762,00 232 862,00 

1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 012     

2. Software 013 393 329,00 201 567,00 191 762,00 232 862,00 

3. Ocenitelná práva 014     

4. Povolenky na emise a preferenční limity 015     

5. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 018 191 523,00 191 523,00   

6. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 019     

7. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 041     

8. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 051     

9. Dlouhodobý nehmotný majetek určení k prodeji 035     

II. Dlouhodobý hmotný majetek 46 967 078,16 14 494 784,67 32 472 293,49 33 017 649,49 

1. Pozemky 031     

2. Kulturní předměty 032 919 104,00  919 104,00 523 808,00 

3. Stavby 021 32 981 252,89 4 004 565,00 28 976 687,89 29 344 151,89 

4. Samostatné hm.movité věci a soubory hm.mov.věcí 022 7 922 942,00 5 685 440,40 2 237 501,60 2 810 689,60 

5. Pěstitelské celky trvalých porostů 025     

6. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 028 4 804 779,27 4 804 779,27   

7. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 029     

8. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 042 339 000,00  339 000,00 339 000,00 

9. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 052     

10. Dlouhodobý hmotný majetek určený k prodeji 036     

III. Dlouhodobý finanční majetek     

1. Majetkové účasti v osobách s rozhodujícím vlivem 061     

2. Majetkové účasti v osobách s podstatným vlivem 062     

3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 063     

5. Termínované vklady dlouhodobé 068     

6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 069     

IV. Dlouhodobé pohledávky     

1. Poskytnuté návratné finanční výpomoci dlouhodobé 462     

2. Dlouhodobé pohledávky z postoupených úvěrů 464     

3. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 465     

5. Ostatní dlouhodobé pohledávky 469     

6. Dlouhodobé poskytnuté zálohy na transfery 471     

30.01.2024 7h36m43s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR  GORDIC spol. s  r. o. strana 2 / 6



Licence: D90D XCRGURXA / RYA  (08022022 / 08022022)

Období

Číslo Syntetický Běžné Minulé

položky Název položky účet Brutto Korekce Netto

B. Oběžná aktiva 10 401 765,19  10 401 765,19 1 640 137,13 

I. Zásoby 336 164,64  336 164,64 343 452,51 

1. Pořízení materiálu 111     

2. Materiál na skladě 112 3 108,00  3 108,00 3 240,00 

3. Materiál na cestě 119     

4. Nedokončená výroba 121     

5. Polotovary vlastní výroby 122     

6. Výrobky 123 53 458,39  53 458,39 44 412,87 

7. Pořízení zboží 131     

8. Zboží na skladě 132 279 598,25  279 598,25 295 799,64 

9. Zboží na cestě 138     

10. Ostatní zásoby 139     

II. Krátkodobé pohledávky 442 873,47  442 873,47 206 105,55 

1. Odběratelé 311 102,00  102,00 55 903,15 

4. Krátkodobé poskytnuté zálohy 314 412 631,00  412 631,00 115 040,00 

5. Jiné pohledávky z hlavní činnosti 315 2 703,34  2 703,34  

6. Poskytnuté návratné finanční výpomoci krátkodobé 316     

9. Pohledávky za zaměstnanci 335     

10. Sociální zabezpečení 336     

11. Zdravotní pojištění 337     

12. Důchodové spoření 338     

13. Daň z příjmů 341     

14. Ostatní daně, poplatky a jiná obdobná peněžitá plnění 342     

15. Daň z přidané hodnoty 343     

16. Pohledávky za osobami mimo vybrané vládní instituce 344     

17. Pohledávky za vybranými ústřed.vlád.institucemi 346     

18. Pohledávky za vybranými místními vládními institucemi 348     

28. Krátkodobé poskytnuté zálohy na transfery 373     

30. Náklady příštích období 381 27 222,13  27 222,13 28 552,40 

31. Příjmy příštích období 385    6 510,00 

32. Dohadné účty aktivní 388     

33. Ostatní krátkodobé pohledávky 377 215,00  215,00 100,00 

III. Krátkodobý finanční majetek 9 622 727,08  9 622 727,08 1 090 579,07 

1. Majetkové cenné papíry k obchodování 251     

2. Dluhové cenné papíry k obchodování 253     

3. Jiné cenné papíry 256     

30.01.2024 7h36m43s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR  GORDIC spol. s  r. o. strana 3 / 6



Licence: D90D XCRGURXA / RYA  (08022022 / 08022022)

Období

Číslo Syntetický Běžné Minulé

položky Název položky účet Brutto Korekce Netto

4. Termínované vklady krátkodobé 244     

5. Jiné běžné účty 245     

9. Běžný účet 241 9 488 661,14  9 488 661,14 949 077,13 

10. Běžný účet FKSP 243 89 467,94  89 467,94 94 925,94 

15. Ceniny 263     

16. Peníze na cestě 262     

17. Pokladna 261 44 598,00  44 598,00 46 576,00 

30.01.2024 7h36m43s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR  GORDIC spol. s  r. o. strana 4 / 6



Licence: D90D XCRGURXA / RYA  (08022022 / 08022022)

Číslo Syntetický Období

položky Název položky účet Běžné Minulé

PASIVA CELKEM 43 065 820,68 34 890 648,62 

C. Vlastní kapitál 41 235 784,93 33 748 215,89 

I. Jmění účetní jednotky a upravující položky 32 649 127,79 33 235 583,79 

1. Jmění účetní jednotky 401 32 432 079,25 33 031 926,15 

3. Transfery na pořízení dlouhodobého majetku 403 217 048,54 203 657,64 

4. Kurzové rozdíly 405   

5. Oceňovací rozdíly při prvotním použití metody 406   

6. Jiné oceňovací rozdíly 407   

7. Opravy předcházejících účetních období 408   

II. Fondy účetní jednotky 8 561 719,24 361 146,91 

1. Fond odměn 411   

2. Fond kulturních a sociálních potřeb 412 91 613,94 99 408,94 

3. Rezervní fond tvořený ze zlepš.výsl. hospodaření 413 67 221,73 116 594,40 

4. Rezervní fond z ostatních titulů 414 193 822,00 143 822,00 

5. Fond reprodukce majetku, fond investic 416 8 209 061,57 1 321,57 

III. Výsledek hospodaření 24 937,90 151 485,19 

1. Výsledek hospodaření běžného účetního období 12 108,60 138 655,89 

2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 431   

3. Výsledek hospodaření předcházejících účetních období 432 12 829,30 12 829,30 

D. Cizí zdroje 1 830 035,75 1 142 432,73 

I. Rezervy   

1. Rezervy 441   

II. Dlouhodobé závazky   

1. Dlouhodobé úvěry 451   

2. Přijaté návratné finanční výpomoci dlouhodobé 452   

4. Dlouhodobé přijaté zálohy 455   

7. Ostatní dlouhodobé závazky 459   

8. Dlouhodobé přijaté zálohy na transfery 472   

III. Krátkodobé závazky 1 830 035,75 1 142 432,73 

1. Krátkodobé úvěry 281   

4. Jiné krátkodobé půjčky 289   

5. Dodavatelé 321 135 625,50 112 265,84 

7. Krátkodobé přijaté zálohy 324   

9. Přijaté návratné finanční výpomoci krátkodobé 326   

10. Zaměstnanci 331 530 509,00 486 699,00 

30.01.2024 7h36m43s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR  GORDIC spol. s  r. o. strana 5 / 6



Licence: D90D XCRGURXA / RYA  (08022022 / 08022022)

Číslo Syntetický Období

položky Název položky účet Běžné Minulé

11. Jiné závazky vůči zaměstnancům 333 140,00 3 160,00 

12. Sociální zabezpečení 336 181 051,00 163 095,00 

13. Zdravotní pojištění 337 78 564,00 70 348,00 

14. Důchodové spoření 338   

15. Daň z příjmů 341   

16. Ostatní daně, poplatky a jiná obdobná peněž.plnění 342 45 261,00 42 688,00 

17. Daň z přidané hodnoty 343   

18. Závazky k osobám mimo vybrané vládní instituce 345   

19. Závazky k vybraným ústředním vládním institucím 347   

20. Závazky k vybraným místním vládním institucím 349 55 068,91 99 887,10 

32. Krátkodobé přijaté zálohy na transfery 374 671 112,55  

35. Výdaje příštích období 383 889,79 361,79 

36. Výnosy příštích období 384   

37. Dohadné účty pasivní 389 131 814,00 125 040,00 

38. Ostatní krátkodobé závazky 378  38 888,00 

* Konec sestavy *

30.01.2024 7h36m43s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR  GORDIC spol. s  r. o. strana 6 / 6


	VMJ_Výroční_zpráva 2023_kompl.pdf
	Základní údaje
	Obsah
	1. Výroční zpráva o činnosti  Vlastivědného muzea Jesenicka v roce 2023: textová část
	1.1. Expozice a výstavní činnost, celková návštěvnost
	1.2. Péče o sbírky, sbírkotvorná činnost, digitalizace
	1.3. Edukační a výzkumná činnost, knihovna
	1.4. Konference a semináře
	1.5. publikační a ediční činnost
	1.6. Významné akce
	1.7. Personální, hospodářské a majetkoprávní záležitosti
	1.8. Spolupráce, projekty, dotace
	1.9. Stavební a provozní činnost, zpráva o kontrolách, doplňková činnost
	1.10. Výrazná pozitiva a výrazná negativa
	1.11. Závěr

	2. Výroční zpráva o činnosti  Vlastivědného muzea Jesenicka v roce 2023: tabulková část
	2.1. Sbírky
	2.1.1. Akvizice
	2.1.1.1. Oddělení biologie
	2.1.1.2. Oddělení geologie
	2.1.1.3. Oddělení společenských věd Jeseník
	2.1.1.4. Oddělení archeologie
	2.1.1.5. Oddělení společenských věd Javorník

	2.1.2 Inventarizace sbírek
	2.1.2.1. Oddělení biologie
	2.1.2.2. Oddělení geologie
	2.1.2.3. Oddělení společenských věd (Jeseník)
	2.1.2.4. Oddělení archeologie
	2.1.2.5. Oddělení společenských věd (Javorník)

	2.1.3. Restaurovaní a konzervace
	2.1.3.1. Oddělení biologie
	2.1.3.2. Oddělení geologie
	2.1.3.3. Oddělení společenských věd (Jeseník)
	2.1.3.4. Oddělení archeologie
	2.1.3.5. Oddělení společenských věd (Javorník)

	2.1.4. Práce se sbírkami
	2.1.4.1. Dotační tituly
	2.1.4.2. Centrální evidence sbírek
	2.1.4.3. Nájmy, výpůjčky a zápůjčky

	2.1.5. Depozitáře
	2.1.5.1. Depozitáře Vlastivědného muzea Jesenicka v r. 2023
	2.1.5.2. Depozitáře na ul. Beskydská, Jeseník
	2.1.5.3. Depozitáře na ul. Lidická, Javorník


	2.2. Rozbor činnosti odborných pracovníků za rok 2023
	2.2.1. Přírůstky za rok 2023 dle oddělení
	2.2.2. Digitalizace fondů VMJ
	2.2.2.1. Systematická digitalizace: činnost oddělení digitalizace
	2.2.2.2. Digitalizace sbírek VMJ
	2.2.2.3. Digitální prezentace sbírek VMJ

	2.2.3. Systematický zápis
	2.2.4. Věda a výzkum: celkový přehled
	2.2.5. Věda a výzkum: interní a externí úkoly dle oddělení
	2.2.5.1. Oddělení archeologie
	2.2.5.2. Oddělení geologie
	2.2.5.3. Oddělení biologie
	2.2.5.4. Oddělení společenských věd (Jeseník)
	2.2.5.5. Oddělení dokumentace

	2.2.6. Věda a výzkum: odborné prezentace dle oddělení
	2.2.6.1. Konference
	2.2.6.2. Semináře
	2.2.6.3. Členství v komisích (mimo organizaci)

	2.2.7. Věda a výzkum: ediční a publikační činnost
	2.2.7.1. Ediční činnost – periodika
	2.2.7.2. Publikační činnost: souhrn za všechna odborná pracoviště
	2.2.7.3. Publikační činnost dle oddělení

	2.2.8. Věda a výzkum: badatelské návštěvy a dotazy v roce 2023
	2.2.9. Kulturně-výchovná činnost odborných pracovníků
	2.2.9.1. Přednášky odborných pracovníků
	2.2.9.2. Autorské exkurze odborných pracovníků
	2.2.9.3. Spolupráce s médii
	2.2.9.4. Jiná kulturně-výchovná činnost

	2.2.10. Expozice a výstavy dle odborných oddělení
	2.2.10.1. Krátkodobé výstavy v roce 2023
	2.2.10.2. Nově zpřístupněné expozice v roce 2023

	2.2.11. Knihovna Vlastivědného muzea Jesenicka

	2.3. Návštěvnosti expozic a výstav v roce 2023
	2.3.1. Návštěvnosti dle titulů
	2.3.1.1. Návštěvnost stálých expozic VMJ v roce 2023
	2.3.1.2. Návštěvnost krátkodobých výstav v rámci prostor VMJ v roce 2023
	2.3.1.3. Návštěvnost výstav s podílem VMJ mimo prostory VMJ v roce 2023


	2.4. Služby veřejnosti
	2.5. Účelové komise
	2.5.1. Jednání PSSČ ze dne 23. 5. 2023
	2.5.2. Jednání PSSČ ze dne 28. 11. 2023


	3. Přílohy

	01_org_diagram
	03_VZZ2023(1880076520)
	04_Rozvaha2023(1546327925)

	El: 

		2024-03-27T14:12:58+0100
	Mgr. Pavel Rušar




